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AKIUAlNO 

Riječ urednika 

UMOR UGLAVI 

Kažu da je novinarstvo način 
življenja i da se novinar rađa . U 
svakoj novinarskoj školi kao prvo 
pravilo profesije naučite da je os
nov svega ISTINA, te PRAVILNO 
i OBJEKTIVNO informiranje. Od 
kako je počeo rat, ne viđam više 
mnoge svoje kolege s kojima sam 
svojevremeno surađivala u 
brojnim našim novinskim kućama 
i televiziji. Ili su prešli u inozemne 
medije, ili rade neke druge 
poslove. Ako u ratu prva strada 
istina, onda je bespredmetno bavi
ti se ovim poslom - barem dok traje 
rat, rezoniraju mnogi od njih. 

"Nema potrebe lagati, širiti 
mržnju prema drugim ljudima i 
narodima samo zato da bi strani
cu ili TV emisiju popunili svojim 
prilogom", kažu oni. 

I sad što: TV program državne 
televizije, posebice onaj informa
tivni izaziva umor u glavi. TV 
dnevnici sklepani s brda s dola, u 
novije vrijeme, hvalim te Bože, 
nema toliko "izvještača s terena" 
koji neartikuliranim glasovima, 
nafilovani mržnjom, "izvješta
vaju". Tipčini u ruci fali jedino 
nožina, pa da ugođaj bude kom
pletan. 

Mnogi polupismenjakovići, 
koji svoje tekstove u normalnim 
okolnostima ne bi mogli objaviti 
ni u zidnim novinama, sad nalaze 
prostor na udarnim stranicama 
sumnjive štampe, jer ispunjavaju 
svaku želju nalogodavaca: i kao 
što loyac svom psu kaže "Aport, 
Džeki", tako se i takvom posleni
ku pisane riječi pokaže zadani cilj. 
Jer, u ovu atraktivnu, ali nadasve 
tešku i časnu profesiju, danas ula
ze kojekakvi kumovi, ujne, ses
trići, svastike i pašenozi, švalerke, 

susjedi i neurotičari "da im se živci 
oporave" . Ulaze politički n eis
tomišljenici, za koje se stvaraju al
ternativni listovi, pa kad podijele 
čitalačko (odn. biračko) tijelo, 
onda se gasi i novopokrenuti list, 
jer je on svoj cilj postigao, i njego
vo izlaženje više nema svrhe. 

Alternativni list šiba strijele 
otrovne na predmet kojem opo
nira. Te kao, ovaj (politička parti
ja, uglednik) "nema mandat da 
predstavlja sve" - (da li narod ili 
neku drugu interesnu grupu), ili 
se iščačkavaju "grijesi" iz prošlosti 
i osobnog života, pa se to prezen
tira javnosti. Ili se potezi protivni
ka prikazuju u krivom svjetlu, a 
ponekad se pred alterna tivce po
stavi zadatak da se ograde i od 
vlastitog mišljenja. Nedavno su od 
jednog (ime, lik i djelo poznato re
dakciji) tražili da napiše komen
tar protiv Hrvatske države i hr
vatskog naroda, pa je ovaj na kra
ju pronašao kompromis i napisao 
samo nešto protiv predsjednika 
DSHV-a, koji, jel te, nema mandat 
da predstavlja sve Hrvate. 
Naravno. On nipošto ne predstav
lja Hrvate iz Zagreba, Dubrovni
ka ili Osijeka. 

Na žalost po "alternativce" -
ali nikad ni jedan od njih nije po
stao "kalif tm1jesto kalifa", jer inji
hov javni život traje isključivo dok 
traje i "život" strane koju svojim 
radom uništavaju. No, malo tko na 
vrijeme spozna sunovrat u koji 
srlja - a zašto? Zbog čiste ljudske 
sujete. Tko, molim vas, hoće sebi 
priznati da predstavlja samo puki 
instrument u tuđim rukama? 

Najomiljenije teme danas su 
izbjeglice i sredine gdje žive na
cionalne manjine, a koje su kao 
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protiv toga da se nevoljnicima 
pomogne. Ah radosti, ah veselja! 
Poslenik pisane riječi zadovoljno 
trlja ruke, a već mu se javlja Pav
lov ljev r efleks pri pomisli na 
zaradu i efekat koji će proizvesti. 
Možda će biti pohvaljen od" onih 
gore". Ili će ga svi uvažavati i una
prijediti. Nevoljnici ih interesiraju 
samo ukoliko su im priče ultra 
potresne, i da ih nitko još nije ob
javio. Manjine ih zanimaju samo 
utoliko što će moći mirne duše i 
bez grižnje savjesti (šta to bijaše?) 
objaviti kako su dotični apriori 
sumnjivi i neprijatelji ove zemlje, 
i viđeni u sumnjivom društvu i na 
sumnjivim mjestima. Za dokaze, 
ili, nedaj Bože, činjenice, poslenik 
pisane riječi uopće ne brine, jer 
kako nikada nije niti čuo nešto o 
novinarskoj časti, ili o kodeksu 
ove profesije, onda se takvim tri
cama neće niti zamarati. Uosta
lom, zašto bi narod više vjerovao 
vlastitim očima, kad im je sve tako 
lijepo napisana. 

Jako je zanimljivo o vlastitom 
djelovanju i životu čitati u novi
nama: tako vid jesmo da je završna 
svetkovina "Dužijance" vrvjela 
šahovnicama, ustašama i sum
njivim tipovima koji su proslav--
1 ja li pad Knina. Subotica je 
(pročitasmo) vrvjela i nevoljnicima 
koji su jezdili okolo na traktorima, 
a gradonačelnik Subotice nije htio 
da ih zbrine, jer - navodno je re
kao (piše u novinama) kako u 
ovom gradu za izbjeglice - nema 
mjesta. A u Subotici il1 je zbrinuta 
ravno 4,5 puta više nego u 
"drugom oku u glavi". 

No, to nije ništa spram rados
ti Bele Tonkovića, koji bi se, da 
nema ušiju, zacijelo smijao oko 
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gla e, oli o j , melnimo, bio 
\ 'Sf'O · toj, organizirao ovu feštu, 
i š to j• mladez D HV-a uputio u 
' plit da - piše u novinama - " poz
dra pripadnike hrvatske akcije 
Oluja" ... 

Koja je poanta? Da smo svi mi, 
vojvođans i Hrvati ustaše? e. 

Da je u botički gradonačelnik 
pripadnik (CIA, KGB, MOSSAD, 
IRA, Cr ene beretke, Green peace 
/zaokruži točan odgovor/)? NE. 

Poanta je u tome što se (vjero
jatno vodstvo vladajuće stranke) 
trebalo razračunali s gospodinom 
Veličkovićem, gradonačelnikom 

L skovca, a koji je prisustvovao 
ovom događaju, s brojnim drugim 
gostima, među kojim su bili i 
r publički ministri Radoje Dukić i 
Oskar Fodor, a koji se nigdje ne 
spominju, jer vjerojatno još nije 
kucnuo čas za obračun sa njima. 
A kada taj čas kucne - da li za pet 
mjes ci ili p t godi.na, onda će se 

Glns ravnice 

AKTUALNO 

naći novinar koji će im spočitnuti 
i na dušu metnuti teret da su prije 
toliko i toli.ko vremena bili na hr
vatskoj fešti. Ispade da su za pad 
Knina krivi vojvođanski Hrvati. 

Daklem, urednik kaze -
" A port", a poslenik pisane riječi iz 
niskog starta dojezdi do pisaće 
mašine i u jednom dahu otkuca 
komentar (ili nešto za š ta on misli 
da je komentar) i prema onome što 
je napisao, lijepo možete ustano
viti koje je životne dobi, i u kojem 
se školskom sistemu školovao: 
ovdje je (test za vas, štovani čitao
ci) spomenuta i radnička klasa i 
poštena inteligencija koja se 
odmah ogradila od čina g. 
Veličkovića, tu su i protestna pis
ma mnogih firmi (u tekstu je 
spomenuta samo jedna, ali se os
tale podrazumijevaju) . Fali još je
dino završetak "s drugarskim 
pozdravom" - pa da vam sve bude 
jasno. 
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I što je najtužnije i na joga ·nije 
u svemu: taj će isti 11ovi11ar sutra, 
samo ako mu bude naređena, pi
sati o "bratstvu i jedinstvu koje tre
ba čuvati kao zjenicu oka" i kidi
sa ti na sve na cio na liste koji i sutra 
budu rekli da su - nacionalisti. Da 
ga sad pozove urednik i kaže: Daj, 
leba ti, napiši nešto proti\' izbjeg
lica u Subotici, - on b1 to odmah i 
uradio. Kako drugačije objasniti 
ono vrijeme i energiju potrošenu 
za uzdizanje Milana Martića - i 
ovo što se o tom državnom veli
kanu govori i piše sada. Kako ob
jasniti okivanje u zvijezde vodst\'a 
u Palama, i ovo š to se o njima go
vori sad? Jer, a to je najsmješnije, 
sve to pišu i pisali su ISTI novi
nari. 

Urednica 

MAĐARSKI DIPLOMATI U SUBOTICI 

Suboli a, 16.8.1995. 
Gospoda Istvan Sza bo ot-

pravnik p lova i Janos Huszar, 
prvi tajnik ambasade Republike 
M,dar kt>u B ograduposj tilisu 
D HV gdj su ih primili mr. B I, 
J onković, predsj d nik, dipl.iur. 
tanka Kujundzit'. dopr d jed-

1 ik i dipl. ing. A11lu1 k n
d ro i ', ci. n Vij 'a D HV l, v
n.i tema razgovora j bi!, tr nut
tt,i ~itu, J, u Vi j dim 1 p 1 

lj, vanj, pr ko 60 000 
Hrva lsk u 7 d njih 

tj d ll d, Ilt 

Obj str, ne su izr, 7ile sv 
ju z brinulosl promj n m d -
mogr fskog s stav, 
tanovnEtva d s lj, v, nj m 

agre ivno r spolo.1enih ljudi u 
područja u kojim iive Hrv, ti, 
Mađari i druge manjine. 

Republika Mađ rske ove 
godine predsjeda OE u 
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BILTEN KRIZNIH DANA 

Novi Slankamen, 5.8.1995 . 
Poslije sv. Mise vjernici su na u lici 

maltretirani. i tučeni. Prijašnjih dana 
jedna hrvatska kuća je spaljena. 
Policija je Hrvati.ma dala do znanja 
da ih ne može zaštititi. 

Ponedjeljak, 7.08. 1995. 
Izbjeglice iz Hrva tske počele su 

pristizati u nooizmeđu ponedjeljka i 
utorka. 

Subotica, 8.8.1995. 
Nakon prvih vijesti o teroru nad 

Hrvati.ma u Vojvodini DSHV je os
novao "Radnu grupu za praćenje 
događaja". 

Hrtkovci, 8.8.1995. 
Rimokatolički župni stan i ured 

ponovo provaljeni i totalno demoli
rani. Grupa mlađih ljudi upala je u 
crkvu prije večernje sv. Mise, istjerala 
župnika i vjernike i zabranila da se 
crkva nadalje koristi. 

Kukujevci, utorak, 8. 08. 1995. 
Oko 1 sat i trideset minuta došli 

su uniformira ni muškarci s dugim 
vojnim oružjem u rukama u Kuku
jevce, u ulicu Stjepana Radića i počeli 
razbijati prozore i ulazna vrata. S 
oružjem u rukama prijetili su 
mještaninu JOSIPU MAROSEVIĆU i 
silili ga da se iseli. Kod Ivana 
SALITREŽIĆ istjerali su iz kuće sve 
ukućane i zaključali se u kuo. 

Josipa Salitrežića i njegovu su
prugu izbjeglice su istukle, otele im 
novac i ostalu imovinu. Josip 
Salitrežić ~ supruga potom su pobjeg
li prema Sidu i svjedok ih više nije 
vidio. 

Tri Srbina iz Kn.ina došli su u 
kuću Josipa Maroševića i tjerali 
ukućane iz kuće . Počeli su šamarati 
susjeda Srbina Branu koji se izvukao 
do vrata i odatle iz pištolja pucao na 
provalnike. Policija je kasnije odvela 
Josipa Maroševića okrivljujuo ga da 
je on pucao. 

Oko 12 sati počeo je masovni 
izgon Hrvata iz Kukujevaca i Ci.bar-

ca. 

Subotica, 10. 08. 1995. 
Predsjednik DSHV-a mr. Bela 

Tonković, javno se obratio Vladi Re
publike Hrvatske pismom s ljedeće 
sadrži.ne: 

Štovani g. predsjedniče'Vlade, 
Naoružani pripadnici razbi

jenih postrojbi pobunjenih Srba iz 
Hrvatske od prekjučer, 8, 08. 1995. s 
oružjem u ruci teroriziraju Hrvate u 
Vojvodini. 9. 08. 1995. prognali su 
sve preostale Hrvate iz sela Kuku
jevci i Gibarac (općina Šid) i val 
nasilja širi se prema istoku. 

Vlasti SRJ ne poduzima ju n išta 
da bi zaštitili Hrvate, građane SRJ. 

Zato tražim da Vlada Republike 
Hrvatske smjesta Zi:\UStavi otpu
štanje uhvaćenih pripadnika para
vojnih formacija i njih zadrži: 

1) dok SRJ ne da 100% garan
cije da će zaštiti Hrvate u SRJ i do
pustiti slobodan i djelotvoran 
međunarodni nadzor te zaštite. 

2) dok SRJ ne vrati svojim 
kućama sve prognane Hrvate, 
državljane SRJ koji to žele. 

Molim štovanu Vladu da hitno 
postupi, jer je situacija alarmantna. 

mr. Bela Tonković 

Subotica, 10.8.1995. 
O teroru nad Hrva tima DSHV 

obavještava ambasade u Beogradu . 

Kukujevci, 10.8.1995. 
Propao je pokušaj policije da vra

ti neke Hrvate u svoje kuće. 

Novi Slankamen, 10.8.1995. 
Pod prijetnjom da će ga u biti 

~upnik Novog Slanakema preč. Edo 
Spanović prisiljen je da napusti župu. 

:t::Jovi Banovci, 10.8.1995. 
Zupnik Novih Banovaca preč. 

Tomislav Tomišić prisilno je iseljen iz 
župnog stana. 

Beograd, 10.8.1995. 
Helsinški odbor za ljudska pra-

va u Srbiji izdaje saopćenje za javnost 
u kojem konstatira teške povrede ljud
skih prava Hrva ta u Vojvodini. 

Golubinci, 10./11.8.1995. 
U noći su sve hrvatske kuće 

obilježene i dovode se Srbi iz Knina 
da se u njih nasilno usele. 

Subotica, 11 .8.1995. 
O teroru nad Hrvati.ma DSHV 

obavještava Uvred UN za zaštitu ljud
skih prava u Zenevi. 

Beograd, 11.8.1995. 
Ministarstvo vera Vlade Repub

like Srbije obećala je Srijemskom 
vikarijatu pomoć i zaštitu . 

Kukujevci, 11.8.1995. 
Policija je pokušala neke Hrvate 

vratiti u njihove kuće u Kukujevcima, 
ali da su ih Srbi pridošli iz Hrvatske 
opet protjerali. 

Surčin, 11.8.1995. 
Svi Hrvati su dobili ultimatum 

da se za 12 sati moraju iseliti. 
Srbi iz Kn.ina pokušali provaliti 

dvije hrvatske kuće . Susjedi i policija 
spriječili progon Hrva ta. 

Dan prije, policija je iz nekih hr
vatskih kuća iselila nasilno useljene 
Srbe. Bilo je .incidenata. 

Ruma 11 .8.1995. 
U većinu hrvatskih kuća nasilno 

su se uselili Srbi iz Hrvatske. 

Vašica, 11 .8.1995. 
Milanu i Evici Pavičić kuća de

mow:_ana, a on.i otjerani. 
Zupniku Berislavu Petroviću otet 

je automobil, a on je pretučen. 

Novi Banovci, 11.08.1995 . 
Reporteri dnevnog lista "Naša 

Borba" obišli su ovo srijemska mjes
to i izvjestili da se u hrvatske kuće 
nasilno useljavaju .novopridošli Srbi 
iz Knina i okolice i tjeraju domaći.ne 
da se i.se le, a da prije toga vlastoručno 
na kući napišu ime i prezime Srbi.na 
koji je kuću "zauzeo". Pojavljuju se 



zk
vh

.or
g.r

s

;' .. 

..., 

5 

osobe u automobilima registriranih 
kao "Milicija RSK". Prema tvrdnjama 
mještana,)za ovih akcija najvjerojat
nije stoje Sešeljevi radikali. Prijeti se i 
Hrvatima, i Srbima koji stanu u 
obranu svojih susjeda. I sam pred
sjednik mjesne zajednice (podrijetlom 
iz Kruna) tvrdi. da nitko od izbjeglica 
neće u fiskulturnu salu koja zvrlji 
prazna, nego svi hoće u hrvatske 
kuće. 

Novi Banovci, 12. 08. 1995. 
Srbi pristigli iz Krajine, praćeni 

"domaćim savjetnicima" obilaze hr
vatske kuće, prijete domaćinim a, 

zahtijevajući da se isele "i ni kašiku 
da ne ponesu" . Kada im se pri prijeti 
milicijom, lakonski odgovore: - "Baš 
nas briga, ne može milicija čuvati 
svaku hrvatsku kuću!" 

Sonta, 12.8.1995. 
akon izgreda od s tra n e 

novonadošlih Srba iz Hrvatske polici
ja uvela neku vrstu policijskog sata 
od 19 do 6 sati. 

Subotica, 12.8.1995. 
U Suboticu je stigla grupa gra

đana hrvatske nacionalnosti iz Sonte. 
Tvrde da je u mjes to stigla grupa Srba 
koja terorizira ljude po selu i puca na 
kuće . Premda su u selo stigle 
policijske postrojbe, hrvatsko pučan
stvo ne osjeća nikakvu sigurnost. 

Bač, 12.08.1995.Bač 

Opći.na Bač se trenutačno nalazi 
u sve težoj situaciji. Hrvati i ostalo 
nesrpska pučanstvo se sve više plaši. 
U njihove kuće nasilno ulaze Srbi iz 
Kruna i Obrovca . Vlasnici ovih ku ća 

trenutačno nisu tu . Uglavnom se bi
raju bolje i bogatije kuće, a kako su 
vrata zaključana, obijaju i kapiju i u
lazna vrata . Vlasnici kuća ili njihova 
rodbina obavijestili su miliciju, koja 
iziđe na uviđaj, ali nasilno useljene 
ne istjeruje van, premda oni nemaju 
n.ikave dozvole, niti odobrenja, niti 
dozvolu vlasnika. 

Ovu su akciju po svemu sudeći 
organizirali pripad-'lici SRS-a. 
Mještani smatraju da su oni već ranije 
popisali sve hrvatske kuće, i samo 
upućuju pridošlice. Pučanstvo nema 
povjerenja ni u komandira lokalne 
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milicije koji je iz Krajine, a predsjed
nik opći.ne tvrdi da on nije dopustio 
da se ovakve stvari rade u ovom kra
ju. 

Bač, 14.8.1995. 
Stigao je i pun kamion Srba iz 

Kruna i Obrovca. U ovu općinu dola
ze i Srbi iz Bara nje i istočne Slavonije. 
Oni se raspituju za mogućnost kup
nje kuće. Ostavljaju obitelji, a muš
karci se vraćaju. 

Petorica Srba mještana pretukli 
su građanina mađarske nacionalnos
ti. 

Beograd, 14.8.1995. 
Udruženje starosedelaca Srbije, 

Beograd uputilo je otvoreno pismo 
Zoranu Sokolovi.ću, m1111stru 
unutrašnjih poslova Republike Srbije 
u kojem u traži da se državljani.mma 
Srbije osiguraju sigurnost i imovina, 
te da se uskrati boravak u Republici 
Srbiji onima koji pripremaju etničko 
čišćenj e, kao i da se iz " resora 
unutrašnjih poslova Srbije odstrane 
krajiški milicionari". 

Ponedje ljak, 14. 08 . 1995. 
Ba č: prisilno je useljeno u osam 

kuća . od toga su vlasnici dviju kuća 
na privremenom radu u inozemstvu, 
dok su osta le kuće bile prawe. U dva 
s lu čaja su domaći.ni prisill10 primi_li 
novopridošlice iz Kruna i Obrovca . 

M jesna milicija do sada nije 
energičnije nastupila, a u nekim se 
s lučajevima nije niti pojavila . 

U svemu tome, veoma su aktiv
ni članovi Srpske radikalne stranke i 
članovi Skupštine opštine Bač. 

Kao "vodiči" novopridošlica 
primjećeni su Mile Bota i ostali 
č lanovi SRS. 

14. 08. 1995.Odžaci 
Župnik je pozvan u mj snu 

zajednicu radi "dogovora" o izda
vanju župnih kuća izbjeglicama. 

14. 08. 1995. Plavna 
U popodnev1um satima, između 

15 i 15,30 sati, počelo je nasilno 
ulaženje u ne nas tanje ne (a li potpuno 
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namještene) kuće lokalnih Hrvata . 
Predvođeni "mještaninom" Milanom 
Pupovcem (koji je to postao nakon što 
je zamijenio svoju kuću) i njegovim 
pomagačima - Danijelom Buc'kom i 
Sašom Stojanovićem, mjesnim nerad
ni.cima iz Plavne, skupina Srba pri
stiglih iz Kruna i Vojnića provaljivala 
je u kuće . Predvodio ih je Mi.lan Pu
pavac, koji je s nožem u ruci upadao 
u kuće i "raspoređivao" gdje će tko 
stanovati. 

Ušli su u sljedeće kuće: 
1. Franjo Bek, u l. Temerinska . 

Franjo je na radu u jemačkoj . Pošto 
je kuća bila dobro zaključana, a sus
jed Srbin, koji čuva kuću, ni.je htio dati 
ključ, razbili su prozor i kroz prozor 
unosili stvari i u !azili. 

2. Kuća pokojne Mare Kavedžić 
u u lici I. L. Ribara je provaljena i u 
nju je Mi.lan Pupovac nase lio svoje 
rođake . 

3. Provaljena je i kuća Mate Šar
vari u ulici Štrosmajerovoj . Mato 
Šarvari se sa suprugom i petero djece 
nalazi na privremenom radu u Nje
mačkoj 

4. Rozika Zarecki, v las1uca kuće 
u Štrosmajerovoj u lici trenutačno je u 
Beogradu. Kuća joj je provaljena. 

5. U kuću pokojnog Stipe Bartu
lov (supruga sa sinom se nalazi u 
Njemačkoj) iz u 1. I. L. Ribara osobno 
je prova lio imenovani Pupavac istog 
dana u popodnev1um satima . 

6.U kuću pokojnog Mate Kaplar 
u u l. I. L. Ribara također je osobno 
provalio Pupovac. Kćer i zet pokoj
noga Mate nalaze se u progonstvu, jer 
su istjerani. iz Vukovara . 

7. Prisilno je useljeno u kuću Ivke 
Išiković u ulici N . Tesle. Ista je teški 
invalid i trenutačno se nalazi u sus
jedstvu, kod rođaka . 

8. Vinko Vinković je radi mira 
dozvolio useljava'nje u svoju kuću u 
u lici Stjepana Radi 'a. 

Izvjesni Srbin (ime poznato) 
spriječio je u međuvremenu da se 
use le u kuću Mate Šarvari (br. 3). 

asiliuke je otjerao va tre1um oružjem. 
Rozika Zar cki (br. 4) u 
međuvremenu se pojavila, te 
spriječila us ljavanje. 

Kada su pojedinci kasnije 
pokuša li useliti u još jednu ku 'u , in
tervenirala je milicija i sprij čila usel
javanje. 
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Utorak, 15. 08. 1995. 
ubotica: 
!ada Republike Srbije je preko 

Ministarstva R publike Srbije za izbe
glic uputila načelniku sevemo
bačkog okruga dopis sljedeće 
sadrži.ne: 

U cilju sagledavanja dugoročnog 
rešenja smeštaja prognanih lica sa 
teritorije Republike Srpske .Krajine 
neophodno je po hitnom postupku da 
preko predsednika skupština opšt:ina 
i na drugi način obezbedite podatke 
o broju nenastanjenih stanova i kuća 
(stanovi i kuće koji su iz nekih razloga 
napušteni i oni koji se godinama ne 
koriste). 

Takođe je potrebno da se prikupe 
podaci kroz razgovore sa v Jasni.cima 
o ustupanju stanova ili kuća za njiho
vo privremeno izdavanje prognanim 
licima iz Republike Srpske Krajine. 

U vezi izvršavanja ovog zadat
ka sugerišemo hitno održavanje sas
tanka sa predsednicima skupš tina 
opština. 

Ovaj posao treba uraditi do 19. 
avgusta 1995. godine. 

Dopis je potisan od strane mi
nistra za izbeglice - Andrije 
Milosavljevića. 

15.8.1995. 
Prema vijestima Hrvatskog radi

ja do 15.8.1995. 370 Hrva ta iz Vojvo
dine se prijavilo u Hrvatskoj kao izb
jeglice. 

Zemun, 15.08.1995. 
Novobanovački župnik izvješ

ćuje okupljene svećenike koji su 
slavili crkveni godišnji blagdan Velike 
Gospe, da su izbjeglice uz pomoć 
milicije iseljene iz župnog stana. 
Ustanovljeno je da nije bilo neke 
posebne štete učinjene ni u župnom 
stanu, ni u župnoj crkvi. 

Petrovaradin, 13.8.1995. 
U noći između subote i nedjelje 

oko 23 sata, izvršenje napad na župni 
stan. Kada je počela lupnjava po vra
tima župnik je javio miliciji, i uključio 
sva vanjska svjetla, te zvono na crkvi, 
tako da su se napadači iznenadili, sjeli 
u automobil i otišli. Vrlo brzo je stigla 
i milicija. Dva su nepoznata čovjeka 
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stajala pr d župnim stanom i poč li 
izazivati miliciju . Dežurni milicioneri 
su dozvati pomoć, pa su jednog od 
izazivača pritvorili. Poslije tog do
gađaja milicija je ustanovila da je 
porušen križ na Kalvariji neda leko 
župne crkve. 

Srijemski Karlovci, 14.08.1995. 
Ujutro oko pet sa ti bačena je 

bomba na kuću obitelji Dujmović. 

Nakon toga se u vjernike uvukao još 
veći strah i to ne samo u Sr. Karlovci
ma, nego i u drugim mjestima gdje 
živi hrvatski puk. 

Srijemska Mitrovica, 
15. 08. 1995. 
U Srijemskoj Mitrovici je sahran

jen Živ ko Litrić(59), koji je dan ranije 
nađen u svojoj kući u Kukujevcima 
ubijen. Kako je utvrdila liječnička ko
misija prilikom obdukcije vrijeme 
smrti je 13. kolovoza. 

Novi Slankamen, 16.08.1995. 
Župnik iz Novog Slankamena 

stigao je u pratnji milicije u župni 
stan, koji je bio provaljen 10. 08., a 
milicija ga je zapečatila nakon što je 
iselila nasilno useljene. Nakon pregle
da pokućstva, ustanovljeno je da ne
dostaje nešto tehničke robe, srebrni 
pribor za jelo, vrijedni.ji odjevni pred
meti, ali u blagajnu nije provaljena, 
jer se očitovalo da su provalnici 
iznenada morali pobjeći iz nekog ra
zloga. Pokušali su provaliti.i u crkvu, 
ali ni taj pokušaj nije uspi.o. 

Ruma, 15.8.1995. 
U Rumi je napeta situacija, pose

bice u naselju "Breg" gdje žive Hrvati. 
Napadi i prisilno useljavanje u kuće 
još traju, a nije se ču Jo da je milicija 
uredovala. 

Novi Slankamen: 
Novopridošlice dočekuju prista

lice SRS, mahom pristigli u ovo mjes
to 1991/ 92. godine zamjenom kuća . 
Oni su glavni inicijatori nemira, mal
tretiranja i izgona mjesnih Hrva ta sta
rosjed jelaca. Posljedni događaji "na
javljeni" su u noći 5. na 6. kolovoza, 
kada je zapaljena i do temelja izgor
jela kuća Mate Bratića . 
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Šid, 
Automobil, š to su ga nepoznate 

osobe otele od kukujevačkog župni
ka Berislava Petrovi 'a , još n ije 
pronađen i vraćen. Župnik Petrović 
je u nedjelju, 13. 08. imao Misu u Šidu 
na koju su došle svega četiri osobe. 
Radikali su se organizirali i prijetili 
da će baciti bombu u crkvu, ako se 
ljudi masovnije okupe. Kukujevačka 
je crkva demolirana, pa se vjerska 
služba ne obavlja. 

Surčin 

U petak,11. 08 . u župni je ured 
upala grupa naoružanih pridošlica i 
župniku dala ultimatum da se iseli u 
roku sat vremena. U međuvremenu, 
pridošlice su išle kroz selo, noseći 
kanticu boje u rukama i obilježavale 
kuće Hrvata . Bilo je čak i fizičkih 
obračuna, jer su Hrvati.ma pritekli u 
pomoć susjedi Srbi. Napetost se smi
rila nakon dolaska policije. 

Zemun 
I u Zemunu je dat isti ultimatum 

kao i u Surčinu, međutim, interven
cijom milicije, situacija je pod kontro
lom . 

Golubinci 
Po nekim procjenama, u ovom je 

mjestu u jednom mome11tu bilo i do 
2500 izbjeglica . Išli od kuće do kuće, 
obilježavali ih, izbacivali domaćine 
Hrvate, i poslije se tukli među sobom 
oko toga tko će useliti u bolju kuću . 

Na župni stan izvješen je plakat: 

,---------, I I 
I ZAUZETO! I 
I -ČIČA IZ Ki"'l"INA. I 
I I 

'----------~ 

Bilten realizirala ekipa 
Informativne službe DSHV 
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AXTUA!.NO 

Piše: mr.Bela Tonković 

PRESELJENJE: DA ILI NE? 
Zadnja dva mjeseca, dragi 

čitatelji dogodilo nam se nešto, 
čemu sličnom se sjećaju samo naši 
očevi: ogromna rijeka od 120.000 
ljudi preplavila je Vojvodinu. To su 
Srbi koji ne žele živjeti u hrvatskoj 
državi. Ostavili su sve svoje i 
krenuli prema Istoku vjerujući u 
obećanja da ih u Vojvodini čeka ju 
"od ustaša oduzete katnice s ku
patilima i telefonima, radno mjes
to i najmanje 2,5 jutra zemlje". 
Kada su stigli u Vojvodinu i vidje
li da to nije tako, počeli su 
11 odrađiva ti posao, koji nije na vr
ijeme urađen": terorom istjerivati 
Hrvate iz svojill kuća . O tome 
možete čitati u "Biltenu kriznih 
dana" kojim smo u to vrijeme 
obavještavali javnost. U teroru nad 
nama uvelike su im pomagali 
"domaći svesni ljudi", uglavnom 
aktivis ti i lokalni šerifi SRS: u 
Kukujevcima Dura Škvorcan i 
Rajko Tupenarac, u Plavni Milan 
Pupovac, Danijel Buc'ko i Saša Sto
janović, u Va jskoj Zoran Jagodić i 
~ugovi, u Sonti Petar Damjanović 
-Seki, u Stanišiću Pajo Vujkov ... U 
mnogim mjestima nisu pošteđeni 
ni Mađari, a u nekima ni Srbi koji 
su branili svoje susjede. 

Ljudi, koji su došli iz Hr
vatske, prevareni su. jih su varali 
još od 1990. Sve je bilo prijevara i 
laž - osim patnje i smrti. 

Tragedija tih ljudi je rezultat 
ideologije: jedna država - samo 
jedan narod. Ona je rezultat ob
mane prema kojoj za sebe mogu 
tražiti sve, a drugima ne da ti ništa 
- i to ostvarivati kamom i bom
bom. 

Tragedija tih ljudi je velika i 
nečovjek bi bio onaj koji bi prema 

njoj bio indiferentan ili se čak ve
selio. Njihova tragedija se mora 
olakšati i položaj ljudski riješiti. To 
treba da bude naš predujam za 
njilwv novi početak na sasvim 
drugim životnim poimanjin1a i 
stavovima: toleranciji i spremnos
ti na suživot. A država mora 
poduzeti odgovarajuće korake 
protiv kriminalaca, ratnih profit
era i zločinaca - bez obzira jesu li 
zlodjela učinjena na teritoriji ove 
države ili ne. 

Problemi tih ljudi ne mogu se 
riješiti tako da se prebace na nas. 
Ovdje mislim na " zamj en u" 
stanovništva. Rješenje problema 
nije u otvaranju još jednog. 

Poneki Hrvati u Vojvodini 
razmišljaju o preseljenju u Hr:
vatsku. Teško je podnositi pritiske, 
diskriminaciju i teror. Vjerujem i 
znam . Protiv toga se treba boriti 
svim legi timnim sredstvima: za
konskim putem, organiziranošću 
i javnošću. I strpljivošću. Mi vjer
nici bismo rekli da je ovo križ naše 
generacije. 

Ponekad nam se postavi pi
tanje, zašto DSHV ne organizira 
kolektivno preseljenje Hrva ta u 
Hrvatsku, ili makar pojedinačna 
preseljenja. 

"Demokratski savez Hrva ta u 
Vojvodini je politička organizacija 
čiji je cilj oblikovanje i ostvarivan
je zajedničkih interesa Hrvata u 
Vojvodini na političkom, kulturn
om i gospodarskom području". 
Ova prva rečenica našega Statuti3 
je naša d efinicija i ona izražava 
osnovni sm isao postojanja DSHV. 
Kad bismo organizirali preseljen
ja, ogriješili bismo se o temeljni 
smisao postojanja kao organi.za-

cije. DSHV je od početka čvrsto bio 
uvjeren da rješenje odnosa raznih 
e tničkih grupa nije u preseljenji
ma, već u tolerantnom stavu pre
ma neistomišljenicima i pripad
nicima drugoga etnikuma (volim 
svoje i poštujem tuđe) i demokra
tizaciji društva. I nadalje smatra
mo da je naibolja osnova suživotu 
načelo: što za sebe tražim, prizna
jem svakomu. A suživotu nema 
alternative, makar se nekome ta 
riječ činila najružnijom koju je ika
da u životu čuo. I nadalje smo 
čvrsto u vjereni da ne trebamo 
prazniti naš etnički prostor. U 
tome imamo podršku svih rele
va n tnil1 demokratskill faktora u 
SR Jugoslaviji, hrvatske države i 
međunarodne zajednice. Naši in
teresi su utkani u interese cjelok
upnog hrvatstva. Rješenje naših 
problema utkana je u rješenje 
cjelokupne krize na tlu bivše SFRJ. 

Mi nikoga ne možemo 
zadrža ti, a li nikoga nećemo ni 
nagovarati da ode.Odluka mora 
biti vlastita, jer će posljedice od
luke (bilo kakva ona bila!) svatko 
sam morati podnositi. 

Smatram da je započela 
završnica trke koju trčin10 već pet 
godina. Od početka smo sudjelov
ali u njoj na fer način, pa je red i 
nagradu da dobijemo. ajveća 
nagrada će nam biti čovjeku dos
tojan život i ostvarenje našil1 pra
va. Od početka smo sijali kvalitet
no sjeme tolerancije i suživota, a 
ne mržnju i zlo. Pravda će nam biti 
najdraža žetva. Uskoro ćemo i mi 
pjeva ti: "U suzama smo sijali, ura
dosti žanjemo!" I uzdignute glave 
ćemo gleda ti svakome u lice. 

Samo treba izdržati. 
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V V 

RIJEC VISE ... 

Čitajući ovih dana napise u ne
djeljnicima kao što su "Vreine" ,"Nin", 
"Telegraf", "Svet" , " Intervju" i "Ne
deljna Borba", a sve povodom pada, 
kako se ovdje kaže,"zapadnog dela 
Republike Srpske Krajine", ne može 
čovjek a da ne vidi kako su se krajiški 
lideri i njihove političke nacionalne 
garni ture najblaže rečeno, jedno
stavno igrali države, i kako je sve to 
već unaprijed bilo trulo i osuđeno na 
propast. 

Pokušat ću na ovako malom 
prostoru d ati svoje viđenje kako je 
došlo do ove avanture: 

Pođimo redom i podsjetimo se 
na čas unutarnje političke logike tzv. 
"antibirokratske revolucije u Srbiji": 
osnovna se politička logika formira 
povodom uspostavljanja suverenite
ta SR Srbije na cijeloj svojoj teritoriji, 
n astojeći ustavnim promjenama 
oduzeti državne kompetencije Au
tonomnim pokrajinama. Ustavne su 
promjene bile u jednom trenutku 
i.skoriš tene za buđenje na cio na Ine 
svijesti srpskog naroda, koja je po
primila nacionalistička pa i šovi
nistička obilježja . Na osnovu tako 
strukturirane matrice nacionalne 
svijesti lako se mogao uspostaviti 
državni nacionalizam kao službena 
ideologija protagonista "anti
birokratske" revolucije koji su tada 
već zauzeli najvažnije partijske i dr
žavne pozicije. Državni nacionalizam 
je na ovaj način postao legitiman, jer 
je svoje uporište nalazio u volji 
srpskog naroda i njegovoj duši - u 
srpskoj inteligenciji. 

· Upravo su zbog toga i mnogi oni 
koji su upozoravali na opasnost ide
struktivnos t ovakve politike s vre
menom usvojili vrednosne obrasce 
državnog nacionalizma, kako u 
funkciji socijalne adaptacije, tako isto 
i socijalne promocije. Oni koji su os
tali dosljedni u svojoj kritičnosti, kas
nije su bili proglašavani za nacional
ne izdajice ili pak označavani kao 
agenti stranih obavještajnih službi. 

U ovom kontekstu treba tražiti 
odgovor na pitanje kako je bilo 
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moguće da nekada partijski i policij
ski sankcionirani oblici GOVORA 
preko noći postanu društveno prih
vatljiv i i na gra điva ni . O socio
psihološkim aspektima ovoga po
litičkog konvertizma pisao sam u ne
davno izašlom američkom zborniku 
"Toward A Theory of Nationalism" . 

Dakle, narodu se "odozgo" ulije
va svijest o nacionahlOj ugroženosti. 
Pojedinac u takvom menta h1om sklo
pu nu žno nastoji pronaći krivca za 
njegovu nacionahlU, što istovremeno 
znači i egzistencijalnu ugroženost. 
Politička i intelektualna elita nudi 
spisak krivaca za nedaće svog naro
da. Narod sporo ali sigurno usvaja 
ponuđeni okvir unutar kojega treba 
tražiti krivce njegove nacionalne 
ugroženosti. U ovom procesu se raz
vija kritična masa nacionalne mobili
zacije koju će nosioci političke vlasti 
vrlo prosto i jednostavno artikulirati 
u državnu ideologiju koja će popri
miti atribute državnog na cio na li.zrna . 
I država je tako postala legitimni 
predstavnik naroda u borbi za nje
gove nacionah1e interese. Preostaje još 
samo to da se prepoznati krivci pro
glase neprijateljima, a to su u pravilu 
drugi narodi, i da se stvori mentalitet 
opsadnog stanja koji će postati glav
na odrednica političke klime. 

Ovaj se proces u Srbiji odvija is
tovremeno kada se na političkoj sce
ni pokušaji i nastojanja da se u bivšoj 
SFRJ pronađu modaliteti političkih i 
ekonomskih reformi od strane 
Savezne vlade. Među tim, naciona h1a 
mobilizacija i homogenizacija, a koja 
je poprimila populističke oblike 
političkog djelovanja, otišla je pre
daleko da bi se mogla amortizirati 
nekakvim saveznim političkim meh
anizmima i reformama . Štoviše, usli
jedili su oštri napadi na Saveznu 
vladu i institucije Federacije. Ovo nije 
nimalo čudno, imamo li na umu činje
nicu da je politička elita u Srbiji vid
jela upravo u saveznim institucijama 
bivše SFRJ, a u kojima su po njiho
vom mišljenju odvajkada dominant
nu u logu igra li Slovenci i Hrva ti, 
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glavnog neprijatelja intersa srpskog 
naroda. Da samo spomenem kako je 
tada pokojni predsjednik Ti.to postao 
samo Broz ili nekakav mašinbravar. 

I tako je započet rad na " trans
formaciji" bivše Jugoslavije prema 
vlastitom nacionalnom projektu. 
Politički vrh Slovenije i Hrvatske, a 
nešto sramežljivi.je i Bi.Hi Makedonije 
odupiru se tako zamišljenirn poli
tičkim " transformacijama". Kao po
s ljedica ovih sukoba dolazi do nacio
nah1e homogenizacije drugih južno
slavenskih naroda . Tada započinje 
govor o nacionalnoj ugroženosti 
srpskog naroda u Hrvatskoj, Bi.H, a 
nešto kasnije i u Makedoniji. Ovim se 
govorom nastoji destabilizira ti re
publičke vlasti izabrane na prvim 
višepartijskim izborima, a koje nisu 
htjele pristati na političke diktate sr
bijanske politike. Tada dolazi do one 
fasmozne šetnje republičkih lidera 
diljem bivše Jugoslavije, ne bi li se 
nekako dogovorili o ustrojstvu 
zajedničkog života. Od strane Beogra
da beskompromisno se odbijaju svi 
mogući vidovi saveznog političkog 
organiziranja, od labave federacije, 
asimetrične federacije, pa sve do kon
federacije . Svoje beskompromisne 
stavove Beograd je branio nacional
nim interesima Srba van Srbije koji će 
biti fizički ugroženi ako ne budu živje
li u jednoj državi, tj. u jakoj federa
tivnoj Jugoslaviji. 

Na ovaj je način Beograd sebe i 
svoju javnost uvjerio kako se jedini 
on bori za očuvanje SFRJ, a Slovenci i 
Hrvati, eto, žele da se nasilno od
cijepe, a što je protivno važećem Sa
veznom ustavu. Oni mogu doduše 
otići, ali bez srpskog naroda. Ovakva 
borba za očuvanje bivše Jugoslavije 
u biti je nepovratno razorila tu istu 
Jugoslaviju. 

Stvara se ideja o nekoj novoj, 
trećoj Jugoslaviji, odnosno državi u 
kojoj će svi Srbi živj~ti zajedno. To se 
moglo učiniti jedino tako da se bivšoj 
JNA dade mandat da svojom oru
žanom silom zacrta granice jedne 
takve buduće Jugoslavije. Tada nam 
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dolaze one fantastične vijesti o" oslo
bodilačkim" pohodima JNA u Hr
vatskoj, a sve u ime "očuvanja" kako 
ustavnog poretka, tako i "zaštite" 
Srba od " ustaškog" genocida. Kasnije 
će se nešto slično dogoditi i u BiH u 
borbi protiv "ka toličko - ustaško -
muslimanskog fundamentalizma". 

a brzinu se stvara SRJ koja "nema 
pretenzija" na teritorij drugih repub
lika, ali istovremeno dopušta mo
gu61ost" onima koji to žele" da se njoj 
pripoje, naravno kada se za to steknu 
uvjeti. U ime ovako zamišljene odnos
no potencijalne države, iz svojih je 
kuća i stanova iseljeno nekoliko sto
ti.na tisuća Hrva ta, Muslimana i Srba. 
O poginulima i ranjenima da i ne go
vorimo. 

Ratnim operacijama JNA u Hr
vatskoj formira se tzv. "Republika 
Srpska Krajina" koja je činila nešto 
manje od trećine međunarodno 

pri.zna tog teritorija Republike Hr
vatske. Politički vođe u "RSK" već su 
se u svojim glavama pripojili SR 
Jugoslaviji.. U tom kontekstu oni ne 
žele ni čuti o bilo kakvom mogućem 
životu s Hrvati.ma, odnosno kako on.i 
kažu "sa ustašama". S vremenom je 
tzv. "RSK" svima postala balast- Hr
vatskoj jer jednostavno onemogućava 
funkcioniranje države u svakom 
smislu, Srbiji jer se u kontekstu snaga 
međunarodnih odnosa odustalo od 
principa "svi Srbi u jednoj državi" . 
Siromašnom narod u koji je vidio svu 
korumpiranost svojih vođa . Među

narodnoj zajednici jer joj je dojadila 
bahatost krajiških vođa . Pad "RSK" 
j stoga bio neminovan i ne treba tu 
toliko tražiti nekakve "izdajice" i "tr
govce". a žalost, zbog jedne takve 
avanture ispaša ta ju najviše oni koji s 
tim imaju najmanje veze. Upravo 
zbog toga treba svim silama nastojati 
da se konflikt u v zi lstočn Slavon.ij , 
Baranje i zapadnog rijema riješi na 
miran način .i da se hitno iznađu 
međudržavni modusi kako bi se oni, 
koji to ž le, mogli vr, ti.ti u svoje do
move. 

Svako zatvaranje očiju na uspos
tav ljene od nos međunarodnih sna
ga vod ilo bi u još veću ka tastrofu . 

prof. Zln tko Šram 

GOLUBOVI ... 
Subotica, 17. kolovoza - iz

vanredna sjednica SO Subotica 
imala je samo jednu točku 
dnevnog reda: organizirani prih
vat izbjeglih Srba iz Hrvatske, a u 
svezi s tim, na usvajanje odbor
nicima podnijet je prijedlog za
ključaka u devet točaka. 

Predloženim zaključcima se 
konstatira da su građani Subo
tice još od poče tka krize na teri
toriju bivše Jugoslavije za mirno 
rješenje problema, te za spora
zum i jev a nje, a odgovornima 
upućivali apele za mir. Unatoč 
tome, val izbjeglica zapljuskuje 
Suboticu još od 1991. godine, pa 
sve do danas. Ovaj grad je tako 
podnio golemi teret kao poslje
dicu nastojanja odgovornih da 
ratom rješavaju krizu. U Subotici 
se zadržao i stalno nastanio veliki 
broj izbjeglih osoba od kojih mno
gi i danas koriste organizirano 
zbrinjavanje u kolektivnim centr~
ma u gradu i okolici. U zaključ
cima se nadalje konstatira da je 
Subotica do dana održavanja ove 
sjednice već primila i zbrinula iz
bjeglice u broju koji je odredila 
Vlada Republike Srbije, te se 
sukladno tome zahtij va da s 
odred ne kvote ispoštuju, a ujed
no se apelira da Vlada putem 
međunarodne zajednice omogu 'i 
povratak izbjeglih lica svojim do
movin1a . 

Utjecajem ekonom kih i 
društv nih prilika građani Subo
tice su u toj mj ri o iromašili, da 
J u zimi 1993/94. m rala bili 
otvor na narodna kuhinja . T 
zim j preko tisuću p t to 
građana bilo hranj no na ov j 
način, a p kod s t tisuća obitelji 
prin1alo je humanilarnu potporu 
u raznin1 vidovima . v društv n 

i ekonomske strukture Subotice 
dovedene su blizu egzistencijal
nog minimuma, te se stoga pred
laže da se iz budžeta SO Subotice 
za izbjeglice izdvaja razmjerno 
mogućnostima, vodeći računa o 
zbrinjavanju već postojećih soci
jalnih slučajeva. Putem pred
ložen il1 zaključaka, SO Subotica 
traži od nadležnih organa Repub
like i MUP-a Srbije zaštitu građana 
i njihove imovine, a popisivanje 
praznil1 privatnih kuća i stanova 
u cilju trajnog smještaja izbjeglih 
Srba iz Hrvatske smatra se neade
kvatnim. Nadalje, u zaključcima se 
navodi da je MUP Srbije do sada 
uspješno vršio svoju dužnost oko 
zaštite građana i njil10ve imovine. 

avedeni prijedlog zaklju
čaka pročitan je na sjednici po 
točkama. U diskusiji odbornika 
neke točke su dopunjene, a cio 
prijedlog je dopunjen još dvjema 
točkama u smislu da se kontro
lira davanje izbjegličkog statusa, 
te da se onemoguće zlouporabe 
kontrolom trošenja novca i ostale 
pomoći u cilju namjenskog koriš
tenja. 

akon dopuna i izmjene pri
jedloga, predsj dni.k Ka za Jaz ef 
pročitao je naredbu Jad Srbij u 
koj j s navodi kak s i m r ju 
sno iti teret i akti no ti oko traj
nog zbrinjavanja i.zbj gli a, 1-.ao i 
popisivanja praznih \..u ća i st no
va u istom cilju . 

Prije konačnog u ajanja 
za\..ljučaka t or na j 
a prvi j rij č uz o dr. 

i, odbornik strani.. 
nav d 'i da j drža anje van
r dn skupštin inicirala 
odbornička grupa DZVM u cilju 
rješa anja humanitarnih i de
mografskih, pa čak i povij nih 
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momenata. Odbornička grupa 
DZVM je izradila svoje prijed
loge zaključaka i to u šest točaka, 
koje je dr. Sepsei pročitao i u pi
sanoj formi predao predsjedava
jućem Skupštine.Priloženi za
ključci predstavljaju dopunu ra
nije pročitanog _prijedloga za
ključak u kojima se izričito na
glašava da Subotica nema mo
gućnosti za trajni smještaj izbjeg
lica. 

Predsjedavajući Skupštine, 
Kasza Jozsef otvorio je raspravu 
o prijedlogu odborničke grupe 
DZVM, na što je riječ uzela 
Đurđa Skenderović, zamjenica 
načelnika Sjeverno-bačkog okru
ga, napominjući kako ona na 
sjednici predstavlja interese 
države i okruga, a ne svoje 
mišljenje, te da je rasprava o 
pomenutim pitanjima izlišna, jer 
su ona u domenu odlučivanja 
države, a ne lokalne samou
prave. Sve akcije, koje se poduz
imaju radi trajnog zbrinjavanja 
izbjeglica zakonom su "pokri
vene". Rekla je da se stanovi ne 
od uzimaju, ali pošto se radi o eg
zodusu srpskog naroda, država 
je obavezna da ih prihvati i 
smjesti, apelira se na građane da 
dobrovoljno prijave višak stam
benog prostora u cilju zbrinja
vanja. Ništa neće biti besplatno, 
a ovo je tek početak i predstavlja 
fazu privremenog smještaja iz
bjeglica. Jer, kako je navela Đur
đa Skenderović, oni su protjera
ni i više ne mogu da se vrate, 
upućeni su u našu državu nago
vorom svog rukovodstva . Stoga 
se na ovoj sjednici odbornici 
mogu samo ljudski dogovoriti o 
trajnom humanom smještaju iz-

bjeglica, čiji se teret mora ras
podijeliti, a ne donositi nekakve 
odluke u vid u zaključaka. Ovo 
je samo prva faza, naglasila je 
gđa Skenederović, a u drugoj fazi 
će se stvoriti uvjeti za trajni 
smještaj, navodeći kako samo u 
Banatu ima pet tisuća kuća u 
kojima nitko ne stanuje desetina
ma godina. Kasnije će se izbjeg
lice zapošljavati, odlaziti u druga 
mjesta, a vjerojatno mnogi od 
njih imaju i novca za kupovinu 
kuća i okućnica, jer kako je rek
la, oni ne žele nikome biti na ter
etu, oni žele da rade. Đurđa 
Skenderović je također rekla da 
će država vjerojatno odobriti i 
neke beneficije domaćinstvima 
radi olakšavanja smještaja izbjeg
lica, kao poreske olakšice itd . Što 
se tiče straha ove višenacionalne 
sredine od narušavanja etničkog 
sastava stanovništva, kate
gorično je izjavila da 2600 izbjeg
lica srpske nacionalnosti ne čini 
veliki postotak naspram 150.000 
stanovništva koje ima subotička 
općina, te stoga ne vidi opasnost 
od narušavanja nacionalne struk
ture stanovništva. Predsjeda
vajući sjednice ju je upozorio da 
kao predstavnik države ne vrši 
pritisak na odbornike. 

Kako se nitko više nije javio 
za diskusiju, predsjedavajući je 
odredio stanku za sastanak šefo
va odborničkih grupa radi usu
glašavanja stavova. 

U nastavku sjednice, za riječ 
se javio dr. Sepsei, navodeći da 
u prijedlogu zaključaka odbor
nička grupa DZVM odustaje od 
treće točke, jer je to pitanje već 
regulirano ranijim zaključcima, a 
da se u točki četiri riječ " neće" 

zamjenjuje izrazom "ne može" . 
Predsjedavajući je nakon 

ovih izmjena stavio na glasovan
je prijedloge zaključaka SO Sub
otica, dopunjene prijedlozima 
zaključaka odborničke grupe 
DZVM, što nije posebno nagla
sio, a što je kasnije dovelo do 
nesporazuma među odbornici
ma. 

Odbornici su glasovali o 
zaključcima po točkama od kojih 
su neki usvojeni jednoglasno, a 
neki prostom većinom glasova. 
Na ovaj način usvojeno je 15 
točaka, kada su odbornici SPS-a 
glasovanje shvatili kao podmet
anje i prijevaru. Nazvali su ovaj 
postupak manipulacijom, a sve 
zbog toga što i sami nisu uočili 
da se nakon 11 točaka zaključaka 
SO Subotica počelo izjašnjavati i 
o zaključcima odborničke grupe 
DZVM koji su ušli u krug glaso
vanja redovnom procedurom. 
Sve ovo su odbornici SPS-a i 
SRS-a protumačili da ih se želi 
izigrati, navodeći da ništa neće 
prihvatiti jer ne žele narušiti mir 
i sigurnost u gradu. Nadalje, u 
raspravi koja se kasnije vodila, 
učestvovali su mnogi odbornici 
i mogle su se čuti i konstatacije 
poput one gospodina Mirka Ba
jića "da ga iznenađuje što su is
tovjetno glasovali i odbornici 
SVM-a i DZVM-a, a što on 
smatra svojevrsnom manipulaci
jom". Po Bajiću, Subotica je grad 
svih njegovih građana, zatim, da 
nije bilo ranije kolonizacije, on 
danas ne bi imao dvoje krasne 
djece, te da bi on sad osobno spa
kirao kufere Hrvatima, za one 
koji su danas došli. U konstataci
jama Mirka Bajića čulo se i to da 
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Subotici ne trebaju političari 
poput Bele Tonkovića. 

Od bomik DSHV, mr. Bela 
Tonković odgovorio je kako neki 
odbornici u Skupštini koriste go
vornicu u cilju svoje predizborne 
kampanje i žele izazvati verbal
ne konflikte pokazujući na taj 
način da su politički diletanti. U 
istom momentu zaboravlja se 
činjenica da se uspijeva u 
popuštanju napetosti u Srijemu, 
te da se sprječavaju oni koji žele 
povećati tenzije. Pozvao je 
nazočne da se prekine sa 
omalovažavanjem institucije gla
sovanja, jer predsjedajući sjed
nice je pravodobno dao riječ 
odbornicima, ali nitko nije dis
kutirao. A odbornici imaju 
demokratsko pravo da glasuju 
"za" ili "protiv" - rekao je mr. 
Tonković. 

Predsjedajući Kasza Jozsef 
rekao je da ga iznenađuje nasta
vak sjednice koja je započela u 
duhu tolerancije. Svi odbornici 
moraju biti svjesni odgovornos
ti, jer moraju donijeti važne od
luke da se ublaže stradanja, a 
namjera održavanja ove sjednice 
je da se dijalogom ublaži nape
tost. Evidentno je da stavovi nisu 
potpuno usaglašeni, ali se za to 
glasovanje za zaključke vrši 
točku po točku, a ne prihvaćaju 
se "u paketu". Kada je otvorio 
raspravu o predloženim zaključ
cima - naglasio je Kasza - nitko 
se ni je javio za riječ, što ga je i 
osobno iznenadilo. Zbog toga je 
i odredio stanku i ponovni sas
tanak šefova odborničkih grupa. 
Smatra da nije napravljen ni
kakav tehnički propust. Zatražio 
da se situacija ne zaoštrava, ali 
što se tiče narušavanja etničke 
strukture nju ne narušava ovih 
(do tada prstiglih) 2600 izbjegli-
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oticu došle ranijih godina u ve
likom broju. 
V Potpredsjednik grada !lija 
Suica rekao je kako preglasavan
je smatra demokratskim činom. 
On osobno je učestvovao u rad
noj grupi za izradu zaključaka s 
kojima se jedini nisu suglasili od
bornici DZVM, a sada i oni, sa 
kojima su stavovi usaglašeni, ne 
glasuju kako je dogovorena. 

U raspravi se čulo da ukoli
ko se stavi prijedlog zaključaka 
DZVM na glasovanje, odbornici 
SPS i SRS će napustiti sjednicu. 
Izrečena je i tvrdnja da ovi za
ključci dovode do negativnih 
političkih naboja, a kako je već 
ranije dogovorena, ako je došlo 
do političkih prepucavanja, sjed
nicu treba prekinuti. 

Dr. Csaba Sepesei, odbornik 
DZVM-a rekao je kako je na ovoj 
sjednici izrečeno mnoštvo is
ključivosti . Naveo je da se jasno 
pokazalo da su šefovi odbor
ničkih grupa prihvatili prijedlo
ge, a smatra isključivošću da se 
o nečijim dopunama ne želi niti 
diskutirati i da će, ako se o njima 
razmatra, neki odbornici na
pustiti sjednicu. Upitao se da li 
je to demokratski. Nedemokrats
ki i neprihvatljivo je i to da sve, o 
čemu se šefovi odborničkih gru
pa prethodno ne dogovore, ne 
može biti usvojeno. Kategorički 
je izjavio da DZVM ne prihvaća 
nikakav dogovor odborničkih 
grupa, već traži da se odluke 
donose na samoj sjednici. 

U nastavku diskusije čula su 
se mišljenja da se ovom akcijom 
želi unij ti nemir među Mađare 

i Hrvate, ali sigurnost građana i 
njihove imovine garantiraju Re
publika Srbija i MUP, a ako oni u 
tome ne uspiju, neće uspjeti ni 
lokalna samouprava, te otkud 
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u početku otkazuje gostoprimst
vo izbjeglicama . !lija Šuica je uz 
kritiku prijedloga DZVM rekao 
da po ovim prijedlozima treba 
iseliti već smještene izbjeglice po 
raznim objektima kolektivno, jer 
su to zgrade u vlasništvu općine. 
Zatim, rekao je, ako se zna da da 
od predviđene kvote od 2600 
osoba oko tisuću je smještena 
kod rođaka i prijatelja, onda se 
nameće zaključak da ta kvota nije 
ispoštovana, jer su u tom slučaju 
samo 1600 osoba izbjeglice. 

Bilo je jasno da je sjednica 
izgubila pravi smijer, pa je Kas
za Jozsef prekinuo dalju diskusi
ju predlažući da se prijeđe na 
glasovanje i to prvo za prijedlo
ge zaključaka odborničke grupe 
DZVM. Rekao je da se predlaže 
poništavanje prvobitnog glaso
vanja, te da se nanovo glasuje za 
sve prijedloge. Što je i pri
hvaćena. 

Prijedlog zaključaka u 11 
točaka prihvaćen je po pojedin
im točkama. Prije početka glas
ovanja za prijedloge SVM i 
DZVM, odbornici SPS, SRS ]<:ao i 
potpredsjednik grada Ilija Suica 
napustili su sjednicu uz izliku 
da ne žele glasovanjem o ovom 
prijedlogu remetiti mir i sigur
nost u gradu. 

akon njihovog napuštanja 
sjednice, prebrojani su ostali od
bornici i konstatirano je da po
stoji kvorum. akon toga, prijed
log zaključaka odborničke grupe 
DZVM izglasan je po točkama 
većinom glasova . 

Lidijn Mol zer 
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Dužijanca '95. 

ISPOLITIZIRANA SVETKOVINA KRUHA 

Tradicionalna sve tkovina kruha 
"Dužijanca" traje tri mjeseca. Vrijedni 
seljaci zahvaljuju Bogu za darove i kruh 
svagdašnji. Dužijanca nije puko slavlje, 
već sve tkovina koja traje evo, već 84 go
d ine . Ona je simbol grada Subotice, i pri
pada svim građanima . Tako je bilo i ove 
godine. 

Završna svetkovina održana je u 
nedjelju, 13 . kolovoza: započela je 
svečanom Misom koju je predvodio 
subotički biskup !van Penzes, na kojoj 
je blagoslovljen kruh i speče n od 
simbolično novog brašna. Nakon Mise, 
svečana se povorka uputila ka tribini 
postavljenoj ispred Gradske kuće, gdje 
su banda š M a rinko Kujundžić i 
bandašica Suzana Dulić kruh pred.ali i 
" građanskoj vlasti" - gradonačelniku 

grada. 
Dužijancu tradicionalno prate kul

turne, sportske i duhovne manifes tacije. 
Namjera organizatora i sud ionika 
"Dužijance" uvijek je bila, a i bit će 
isključivo zahvala Bogu za darove i 
kruh. Zbog toga začuđuju otrovno in
tonirani tek s tovi koje smo mnogli 
pročitati u nekim lis tovima o ovoj svetk
ovini. 

Jer, dok su se pred publikom reda
la kulturno umjetnička druš tva, u redu 
pokraj sebe ugledam kolegu iz 
režimskog lista . Njegova elokvencija i 
spisateljski rad u normalnim uvjetima 
mogli bi nekako proći u fabričkoj ili zid
noj štampi. Ali, dočekao i on svojih pet 
minuta - teks tovi mu nafilovani 
mržnjom- jer samo tako on i može neš to 
objaviti, a od zlobe i sarkazma sav 
pocrnio i pretvorio se u glavu. Što ovo 
nenormalno stanje više traje, on se sve 
više pretvara u insekta. Sve više liči na 
gnjidu. Pokušava biti duhovit i na tak
tove Bunjevačkog odigrati Žikino kolo. 
Kojeg ne zna odigra ti, jer kad je sav nor
malan narod to učio, on je glumio kos
mopolitu i takve stvari prezirno.U novi
nama je pisao teks tove pune mržnje i ba
jagi sažaljevao izbjegli narod iz Knina, 
jer se kao subo tički Mađari i Hrvati ve
sele dok srpski narod strada. 

"Dužijanca" po njemu ispade kao 
neka ustaška fešta sa šahovnicama i 
sličnom ikonografijom, premda su kao 

gosti ove manifestacije prisustvovali i 
republički ministri Radoje Dukić i Osk
ar Fodor, a š to je on " zaboravio" na
pomenuti u svom teks tu. 

Stoga smo zamolili gospodina Lazu 
VojnićHajduka, predsjednika Organiza
cijskog odbora ovogodišnje Dužijance 
da nam odgovori na nekoliko pitanja : 

• Kako tumačite toliko mržnje i 
otrova uperenog na završnicu svetko
vine, dok se niti jednom riječju ne 
spominje održavanje Jugoslovenskog 
kasačkog derbija, održanog istog dana, 
u Subotici, a koji predstavlja baš pra
vu feš tu? 

- To za nas nije niš ta novo, jer sva
ka aktivnost, svaki pokuša j da se u Sub
otici organizira bilo kakav kulturni, 
sports ki, m irotvorni ili neki drugi 
događaj, neke Vaše kolege obavezno na
padnu s puno mržnje i puno laži, a malo 
pravih argumenata . Oni kao žele neko
me neš to " pokaza ti" i " dokaza ti" samo 
ne znam kome, jer ovda šnji ljudi svoj 
s tav pokazuju time š to redovito dofaze 
na sve na še manifes tacije. Ove zle 
namjere nama su potpuno jasne: to je ona 
druga s trana koja na svaki način želi da 
izazove nemir i incident. N jima kao da 
se s talno priviđaju nekakve utvare, pa u 
svakoj našoj aktivnos ti vide šahovnice, 
ustaše i tko zna š ta sve još ne. Vide neke 
slike bana Jelačića , vide Belu Tonkovića 
kao organizatora i DSHV koji sve to 
navodno koris ti za neku svoju promoci
ju, š to je daleko od istine. Jer, istina je da 
"Dužijanca" nije nikakva stranačka tvor
evina, nego je ona dio ovog naroda. 
Subotičani ovu mc1nifestaciju 
doživljavaju kao svoj praznik, a ne kao 
neku naciona lističku nakazu. Lokalna 
samouprava ovu manifestaciju pomaže 
i moralno i materijalno, jer ona je pos ta
la image grada . I u Organizacionom 
odboru ima i pred s tavnika Crkve, pred
stavnika lokalne vlasti, Demokratskog 
centra i svih ljudi dobre volje . Dakle, nije 
ni s tranački, ni nacionalno monolitan. 

* Pa čemu onda oni otrovni napisi 
u nekim novinama? 

- Ti napisi su mnoge na še goste 
doveli u neugodnu situaciju, pc1 su reci
mo, naši gosti , Slovaci iz Selenče dali 
izjavu kako oni nisu vidjeli nikakve 

ša hovnice, niti ikakvu us tc1 šk u 
ikonografiju na ovoj proslavi. Naši gos ti 
iz Leskovca morali su se oglasiti putem 
š tampe obja šnjavajući kako nis u ni 
pomišljali na nekakve navodno "zadn
je namjere" organiza tora, ali ni oni, kao 
, u ostalom, niti bilo tko drugi, nisu vid
jeli nikakvo " us taško" znamenje. A nije 
bilo ni nečega š to bi ukazivalo nc1 nekak
vu" euforiju" ili " slavlje" zbog egzodusa 
srpskog naroda. 

* Ali zato sam tog istog dana vid
jela dosta Hrvala iz okolice koji su 
pobjegli, jer su ih pridošli Srbi bukval
no istjerivali iz kuća. Da se i ne govori 
o pravom "policijskom satu" u nekim 
selima ... 0 tome nitko ništa nije 
pisao.No, na stranu to, ali kako kao 
predsjednik Organizacionog odbora 
tumačite to što su neki KUD-ovi otka
zali učestvovanje u završnoj manifest
aciji? 

- Po tome se vidi da je proslava 
" Dužija nce" ispolitizirana s a neke 
druge, a ne sa strane organizatora . I 
samim tim š to su lideri nekih političkih 
s tranaka , npr. Bunjevačko šokačke, gos
podin Babić se na neki 1rnčin ogradio od 
" Dužijance", jer, kao, on ne želi sad kc1d 
srpski narod ide u izbjegliš tvo, da on tu 
neš to slavi, š to je urodilo time da je KUD 
" Ljutovo" koje je prijc1vilo svoje učešće, 

otkazalo zadnjeg danc1, jer je vjerojc1tno 
moralo raditi po nečijem nalogu. Bio je 
još jedc1n slučaj koji je i mene lično pov
rijedio kao čovjeka - otac djevojčice koja 
je bila na takmičenju u Velikom kolu iz
abrana za pratilju bandašc1 i bc1ndašice, 
pripc1dnik je BŠS, i ona je otkazala u zad
nji čas - nc1vodno zbog bolesti. E, a kad 
znate dc1 je BŠS jedna od 1rnjmilitc1ntnijih 
s tran aka, i u odličnim odnosima sa 
Šešeljovom SRS, i da su njen.i pristc1lice 
gazili svijeće koje smo mi palili za mir, 
onda si možete misliti našta liči sad nji
hovo " mirotvorstvo" - oni sad na sve 
načine pokušavaju "dokazati" kako smo 
mi opasnost po mir i zajedniš tvo 
gradilna Subotice. 

* Pa valjda će i ovi ljudi, koji su u 
Subolicu stigli kao izbjeglice, jesti od 
istog kruha kao i mi? 

- Ma, jasno. 

Vesnn Kljnjić 
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AKTUA!.NO 

Marijo, Ti si nam uzor i mati 

Sa lj11bav/;11 ovog trenutka 
:e/1111 zalnnli11 Oc11 nebeskom 
1 pod1jeli11 111ed11sohn11 radost 

što 111101110 Tebe, Mnrrj11 i dje\;ic11 
za ma;ku, a ls11sa za brata! 

Sretni smo, što si iz našeg roda. 
Duša Ti je posve čista 

i mi/osli puna . 
Tvoje djevičanstvo odsjeva, 

ispunilo je nebn sjaj. 
Bila s, i jesi majka Boga i ljudi, 
zato padamo pred Tobom nice 
zakri/1 nas. primi u majčinski 

zagrljaj. 

Raširi mke mnjko naša, 
Ti, kršćanski uzore vjere, 

Ti, koja si prošla kroz patnju 1 

radost , 
ko;n si swjala pod križem, 

s nijemim bo/0111 čula 
teški i posljednji 11zdalt 

sa mrtvi/, usana svog sina, 

1 zadnji k11ca;i srca kad s11 stali. 

Nr;emn od bola bila si mnjko , 
kad s11 Trga II krrlo dali 

Donijeli smo Ti sav naš život , 
k o djeca smo majka 11z Tebe 

stali. 
ier život je neizvjestan i nespoznat

ljiv 

11 nje11111 se 111iješaj11 radosti i tuge . 
Uz sve to , htjeli bi snvršenstv11 

stići! 

Zagovor Tvoj za milost nam treba 
zbog skrrvene mržnje, koja često 

rasuta svijetom i kod nas 
nagriza ljepotu :iv/jenja, 
kada , kao plamen plane, 

tad nema sunca nn obzorju, 
ier ono?,, kog mržnja vodi 

ljudska patnja ne može da gane. 

Ti si II dr1bokoj boli spoznala 
tajnu života i smrti! 

Ne daj, da nam ikada mr:njn 
gorčinom 11Sta puni. 

Dan Mladine '95 u Petrovom Selu 
V 

Patnjom 11strajno111 svojom zeml;r 
SI, 

glavu zgazila u kobnim za ,ws 
noćrma 

Znadeš, kako se II vjerno; l;11bavi 
pati, 

nauči nas i pomozi 
da Te slijedimo 1111;e 

ier Ti si naš 11:or I mati/ 

Kao što si pod križem swjaln 

i 11z ovaj oswr stani' 
ek nam misa zahl'Ole 
danas /J11de 111ila! 

Došli smo Majko evo. 
da zaltvali1110 Bogu 
:a drago klasje :rilo 

vodeni 111ilošc'11 Svetoga Duha, 
nek nam svima ovoga časa 

rukama svete :ene i majke 
stol bude pun B1jelogn /.:mita. 

iktorija C.runčić 

OCUVATI DUH HRVATSTVA 
Petrovo S lo, mjes to podj ljeno 

izmedu dvij susj dne države - Aus trije 
i M, dar„k , tri dan;i rujna (8-10) vrvje
lo je od mnoš tva pristigl ih ljudi, iz 
mnogih mj s i, u kojima z1ve 
grndišć, nski Hrv, ti Razlog njihov;i ok
uplj;inj. bio j "D;in mladine '95", vrijeme 
u godini k, da se trndi ionalno v ć 

dv;ides I tr 'i put okuplja grndi6ćn nska 
mi, dež kn o bi uspostavila što bolj 
m d usobn kon t, kte i na taj 11, čin 
poboljšavala opstpjno„tsvog naroda n, 
tim pro'.;lorim, Tij kom tri d, n, odvi
~ o~ bog, I kulturno zab, vni program, 
koji je ostavio u -,jeni izvi sne ra-,pr, v 
o probi mim, Ja kojima s su„r 'u Hr
vati s l;iro-,j dioci na lim pro.., torim, 

Prvi put, ove g din , m, \, grup, 
vojvod anskih Hrva la imala j tu čas t i 
sr ću, da zahvaljuju 'i da zahv, IJujući sJ...
lopljenim pri ja t ljstvima n, lje t1101 školi 
hrvatskog jez ik, u ovom Vinodolskom 
, bud e pozvill\il na ovu svečanos t 

Program Dana mladine ' 95 . pod 
geslom "Svi smo mi Gradišćanci " 
otvoren je promo ijom knjig "Pa nons
ka ljetnja knjiga" u Kulturnom domu 
P trovog \;i , nakon č ga j usli j dio 
z;ibavni program. Doborom 
raspoloženju i ;itmosferi doprineo je t 
prv večeri pop sas tav "PAX" iz Auslr
ij , kilo i tamburaški or k st;ir "Trenk" 

iz Hrvatske 
Drugog d;in;i posjet, slobodno J 

vrijeme ikorišć nda uz porno' doma in, 
gosti obidu obiidu obližnji grnd z;im
bath ly, grnd koji svojom ilfhitekturom 
p d sj 'a na sve o_,t, le gr, do e J...oji s u 
niJ...li u star j Austro gar_,koj monar
hiji 

Posli j podn drugog dani\ bilo 
Lpunj no kulturnim dog, d, Jim, , v z, 
nim z, 11, srod 11 pl sov i obi · ,1 J , te 
sportska natje , nj, u nogom tu izmedu 
momč, di Petrovog \a i Hrva „J...og, k 
demskog klub, U ovom s u tu dom, i 

su im;i\i više sreće 
Zab;ivno ečer drugog gl;i nog 

d;ina fešte z, počelo s irkom ro k ben
da "M;i U špri er" J...;io u d u svirku pop
ulilrnog l nda "Psihom dop p". .1k n 
J... ncerlil ovog s;ista a, s ir.10 je lokalni 
"Pinka bend" 

n edjelj.1 1e protekla u zn;iku 
ne bične svete Mis (m;iše) koja je bili\ 
pm ·ena rocJ... glazb m i k.10 tal-.va Si\ 
sigurnošću os la ii, rlo pk i lij pi uti-
s, k na prisutne j rnike ii Mis; j 
uj dno bi\, priliJ...;i da se još jed,111puta 
svi - i domn c'i ni i gosti sre tnemo n.1 is
tom mjestu i z;ih a limo nn gostoprimst-

u, do pr g sijede 'eg sli"nog susr I, 

a J...raju, 1-.;io 2.1J...lju ' ;ii-., bitno je 
n;ip m nuli d;i j čitil dog,1d;ij sta io 
na sve nas išezn, č ni ulis, k Mbdi 
ov g kraj, či n s da duh hr , tst a 
opslan , kao i hrv, ts J...i j zik, 1-.ultura i 

z s hr , t..,kim nar dom 
Mlad ž D HV 
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AKIUA!.NO 

lnterview: Milivoj Prćić, ravnatelj Odbora za zaštitu ljudskih prava DSHV-a i član 
Helsinškog odbora za ljudska prava u Beogradu 

V V 

NAS JE CILJ DIJALOG S DRZAVOM 

Odbor za ljudska prava naše 
stranke nedavno je osnovan, no stje
cajem žalosnih okolnosti, koje su 
ubrzo uslijedile, pokazalo se da je 
stvoren u pravi čas . O radu i ciljevi
ma Odbora, te o aktualnom stanju 
ljudskih prava razgovaramo s . 
ravnateljem ovog tijela, subotičkim 
odvjetnikom Milivojem Prćićem . 

"Šta je cilj i zndatak Odbora? 
- Ovaj je Odbor osnovan prven

stveno radi zaštite ljudskih prava 
Hrvata Vojvodine, kao jedno kolek
tivno tijelo, a ja sam samo osoba koja 
to treba provoditi u praksi. 

* Štn sve spada u znštitu lj11dskih 
prava? 

-U zaštitu ljudskih prava spada, 
među ostalim, i stanovita stalnost 
etničkog okoliša i ne mijenjanje is
tog u drastičnom obliku. Mi smo u 
DSHV-u i ranije reagirali prilikom 
dolaska tih osoba u Suboticu iz 
raznih krajeva bivše Jugoslavije i up
ozoravali na promjenu etničke slike. 
Prigodom razgovora što smo ga sre
dinom srpnja ima li s gospodinom 
Mazowieckim, upozorili smo ga da--1 
je moguć priliv ogromnog broja iz
bjeglica u Jugoslaviju, u slučaju da Re
publika Hrvatska reintegrira svoja 
područja. Nisu prošla ni tri tjedna od 
ovog razgovora, a u Vojvodinu je sti
glo 110.000 izbjeglica - ne izbjeglica u 
pravom smislu te riječi, nego novih 
kolonista kako mi to vidimo, jer oni 
žele ovdje ostati za stalno, pa prema 
tome, oni nisu izbjeglice, već koloni.sti 
i naseljenici. Prema tome, moram kon
statirati da je subotička općina primi
la više ljudi nego cijela Crna Gora kao 
partner Srbiji u federaciji, a što je 
svakako nonsens. Pri tome se još po
digla i halabuka na našeg predsjed
nika koji je zatražio od Vlade Repub
like Hrvatske da se ne zasad ne 
otpuštaju zarobljeni pripadnici 
naoružanih paravojnih snaga pod fir
mom izbjeglica, a ne kako je to 
protumačeno u medijima u Srbiji da 

je on tražio da se izbjeglice zadržavaju 
u nekakvim logorima i da se sprje
čavaju da dolaze u Srbiju . On je is
ključivo tražio da se privremeno 
zaustavi dolazak zarobljenih pripad
nika paravojnih formacija, jer nas 
upravo oni teroriziraju . Dakle, nje-

gove riječi nisu dobro protumačene. 

" Kao što se vidjelo 11a tere,111 , ,ieki 
od ljudi lwji su došli, odmah s11 ,wstavili s 
prak..~om knju s11 upražnjm}(lli 11 "Kraji-
11 i" - počeli su terorizirati 11esrpsko 
p11ča11stvo ... 

- Mi smo zato u Subotici organizi
rali odbor za praćenje situacije, jer je 
naš svijet bio vrlo uznemiren. Također 
je za svaku pohvalu i služba MUP-a 
Srbije, koja je u mnogim slučajevima 
reagirala . Ističemo posebno da samo 
dobro organizirani i samo u onim sre
dinama gdje je DSHV dobro organiz
iran može pružiti otpor pojedinačnom 
nasilju, a u onim krajevima, gdje je 
DSHV slabo ili nikako organiziran, u 
najvećem je broju došlo do iseljavan
ja pod pritiskom. Pri tome moramo 
istaći da u samoj Subotici, gdje se 
putem raznih medija nama imputira 
da navodno nismo pružili dovoljno 

gostoprimstva izbjeglicama, moram 
reći da organi vladajuće stranke koji 
raspolažu s većim i luksuznijim pros
tori.ma kao što su veliki rekreativni 
centri na Paliću, ili čitave male motele, 
nisu otvorili svoja vrata za prijem 
izbjeglica, već su ih smjestili u uče-
ničkom domu u centru grada što je 
svakako neprimjerena, jer je školska 
godina bila pred početkom . Tako da 
moram reći da se sam SPS nije poka
zao dovoljno spremnim da se odre
kne nekih svojih objekata u korist 
izbjeglica. U svakom slučaju, cifra od 
preko četiri tisuće izbjeglica koliko ih 
i.ma registriranih u Subotici je prev
elika, jer jednostavno ne postoje ka
paciteti za prihvat tolikog broja lju
di. A znamo da je i subotička privre
da u kolapsu, da su i sistemi kakav 
je nrp. "Zorka" pred stečajem, i da 
će uskoro bez posla ostati oko tisuću 
ljudi. Mogućnosti zapošljavanja su 
minimalne. 

"Zbog čega je s11botička privreda 11 

lwlaps11? 
-Između ostalog i zato jer je opće 

poznato da se u Suboticu ne ulaže 
zato što je neko granično područje i 
neka sami čitaoci prosude zbog čega 
još. 

"Često se govori o opas,wsti mijeJL
;a11ja et1Lioo.: slila!. Zbog čega je to opas,w 
po mm1ji1w? 

- Zbog toga što se u tom slučaju 
one marginaliziranju, i u javnosti se 
bara ta brojevima koji govore o njezi
noj beznačajnosti, pa i.mu tom slučaju 
navodno nisu potrebne ni škole, ni 
mediji itd. 

"Kako da reagira išta da uradi rov jek 
kome u k11ć11 bm111 ,woružnlli mmtijaci i 
istjeraju ga na ulicu? 

- Odmah neka obavijesti susjede 
i policiju koja je, koliko smo oba
viješteni, više puta intervenirala, za
tim obavijestiti nas u Subotici. U sva
kom slučaju nikako ne podlijegati 
panici, niti skrštenih ruku sve pre
pustiti s tihi ji. 
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"Šta a se desiti ako II Vojvodi,w 1in
kv11 poznatih događaja 11agr11e narod iz 
Bif-l? 

- To ni nama u ovom trenutku 
nije jasno. Međuli.m, vrlo je moguće 
da dođu novi kolon.isti, i to u mnogo 
većem broju nego do sada, jer tamo 
ima puno više ljudi - negdje oko 
800.000, ali je oočito da ih je bilo i 
među ovih 110.000 koji su prispjeli u 
Vojvodinu, jer je nemoguće da su 
među ovih 150.000 ljudi., koj.i su došli, 
sve isključivo Krajišnici.. Sasvim je sig
urno da je među 11jima 15-20% bosa11-
skog stanovništva. o, mi se nadamo 
da će doći do mirnog razrješenja 
krize, jer je očito da međunarodna 
zajednica na tome radi ubrzanim tem
pom, da bi se sve završilo tijekom ove 
jeseni, i da će biti sklepan ovakav ii.i 
onakav mir na području BIH.Tamo 
ima dovoljno prostora za sve. 

"Kako to dn ovi lj11di iz Kraji11e II is11 
ostali 11 Bos11i, gdje imn prnzitih gradova 
iz lwjih s11 Srbi istjerali Jfrvnle i M11sli-
111n11e, već s11 sr,i pohrlili II Srbij11? 

a ovaj se način, čini se, ruko
vodstvo Krajine htjelo osvetili ruko
vodstvu Srbije, pa je ljude potjeralo 
preko dvije države - da bi se na taj 
način osvelilo nekome, jer po njiho
vom mišljenju, nisu dobili vojnu 
pomoć od Srbije. 

"I\ zhog če-.rn 011dn TV Bl'ograd čns 
SJXJI/U'lte krajiška rnkuvodstvo kno glmmog 
krivca zn pnd Kraji1te i rgwr/11s Srlin, n 
već ljedeći•g 1110111!'11/n s11e 11njgore gm,ori 
o 1 Irvnlskoj i I lrvnl imn, pn snm im li111 
,/vnrn ni mosfern pmf iv svi/, TTninl n šlo 
<;i• pmwsi i 11n 1wše s11sj(·de, i ljllffr koji 
i1tnČt' s 11n111n žive II tolan11ciji? 

- To je svakako zbog toga što ne 
postoji j dna konzistentna politika, 
već se ona kroji po dnevnoj situaciji, 
aJ hoc i t ško je iz našeg aspekta r ći 
bilo šta jer je naš program ogranič n 
na borbu za kulturnu autonomiju . 

• I\ štn dn rnrfinw mi, kno mn11 ji11n 
kojn 11n ovim pro. lori111n živi? 

- Mi se borimo da uspostavimo 
nekakav dijJlog sa srpskom Vladom 
i radimo na uspostavljanju kulturn 
autonomije i formiranju mnnjinsk 
samouprave. To je u evropskim zem
ljama uobičajeno, i u kr;ijnjoj liniji, i 
to je vid zaštite ljudskih prava . 

" /!' li lj11d. ko provo ,n1110 rfn /11ufr 

orgn11izirn 11 i dn imn ško/11 11n s11P111 j('-

Glas rav1tice 

A/aUA!.NO 

z1k11? 
e. U ljudska prava spada i 

pravo 11a rad i adekvatnu na grad u za 
rad, a svako obezvrjeđivanje ljudskog 
rada je također povreda ljudskih pra
va . 

,.JSnkvo je stanje li mrdijimn? 
- Sto se tiče medija, jedna od pov

reda naših ljudskih prava bila je kada 
nam je prije nekoliko godina us
kraćena mogućnost da putem 
kablovske televizije u Subotici prati
mo program Hrvatske televizije, iako 
smo se svi baš zbog tog kanala i pret
platili na kablovsku televiziju . A vi
dimo da u nekim drugim krajevima 
Vojvodine - u Kile.indi i Zrenjaninu se 
može gledati HTV preko kablovske 
televizije, jedino u Subotici, gdje je 
najveća koncentracija Hrva ta - e tu ne 
može. Dakle, i to je jedna od povreda 
ljudskih prava . Isto tako, i nemo
gućnost da pratimo nezavisne medije 
iz Beograda također s pada u povredu 
ljudskih prava, jer nemamo mo
gućnosti da formiramo svoj program 
na radiju i TV Subotica koja je preko 
noći podržavljena, a bila je nezavis
na . Mi svoje glasilo "Glas ravnice" 
izdajemo o svom trošku.U svakom 
slučaju, naš krajnji cilj je da se položaj 
vojvođanskill Hrvala institucional.iz
ira kroz Savezni Ustav i na taj način 
da kroz budžet dobijemo sredstva za 
ostvarenje naše ku ltume autonomije . 

,. Moram 11ns 11pilnl i w•šlo čim!' S!' 
011dj1• 11 ii/a, 111je 11nro6fo znmnrno: štn j!' s 
lj11dski111 J1rnvi111n 01•i/, lj11rfi koji s11 došli 
iz l lrvnlskt· - 011i s11 iz j1·d1{(' !'kslrrn11w 
g1m111ti li rfru:,:11 ('k.~tn•1111111 sit1innj11? 

- Mj smo vrlo iznenađen.i Li.me da 
n.i jedna stranka u S1biji, n.i vladaju ća, 

ni opziciona nije tim ljudima ponud
ila najprije neka kav stalni boravak -
što postoji u n kim zemljama - najpri
je s d,1jcs talni boravak, pa onda kroz 
odr d ni broj godi11,1 i državljans tvo 
-to su sve pit,l!lja - jer šta se želi s tim 
ljud im,? Da li se želi s njima manipu
lirati, dn se opt:l prt:lvor u n kakve 
vojnike r,rnnič,1re nn nekom drugom 
terito1 iju? 

"Sre ovo šlo . ,' tloxntfnlo s 11jil11111i111 
do/n,kt1111 i pril111n/0111 /,i/o j(' 11rlu ;:fii, ij~

ki? 
- :t-.1i oč kujemo Ja ' pravi prob

lemi tek nastati . airne, po s im 
poznatim psihološkim a11alizamn, 
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pravi stres nastaje tek nakon tri godi
ne, kad ti ljudi definitivno shvate da 
povratka više nema, barem ne na 
način na koji bi oni to željeli. Tek tada 
će kod njih nastati prava frustracija . 
Za sada im se zapošljavanje ne može 
omogućiti . astat će problemi i s 
lokalnim stanovništvom, posebice 
ako su naseljeni u krajevima u koji
ma nisu željeli da se nasele, tako da 
se tu otvara čitav niz problema, 
naročito u ovim višenacionalnim sre
dinama kao što je Vojvodina, gdje su 
ljudi vjekovima naviki.i živjeti zajed
no. I gdje nije bilo nametanja stava da 
netko više vrijedi samo zato što je 
određene nacionalnosti. A tim ljudi
ma iz Krajine je utuvljeno da su oni 
11ešto kao branik na zapadnim grani
cama. To su sve teške riječi i velike 
floskule bez nekog realnog pokrića. 

„ Knko adnpl irnli te lj11de 1w žiT1ot 11 

više11ncio11n/1wj znj!'rf11 ici - 1tnjprijt• 11 i::11 
mogli trpjeli s11sjcd!' koji govon• isti j!'zik 
knkl,im gm>ore i 011 i sam i, n snd Sli došli 11 
sn·rf i1111 grije lj11rf i go11ore j!'zik koji 011 i {nk 
11i 11t• rnw1111j11? 

- Mnogi od njih neće ni ostati 
ovdje. Razgovarao sam sa dosta njih, 
i on.i kažu da im se tu ne dopada, baš 
zbog velikog brojn Madara i Hrvata 
koji žive ovdje. 

"Štn a• OSI TV tražiti od m•r zrn,/j(', 
od11os110, štn se nwŽi: 11611ili 11 011oj sil11-
11ciji? 

- U svakom slučaju bi trebalo 
definitivno poraditi nn dono ·enju 
Zakona o manjinama . U s al-..om 
slučaju smatr,1m da je prije toga 
nužno otvoriti dijalog između O HV
a i Republičke, odnosno Sa ezne 
VI, de . Jer, dil u naše ime nas tu pn 
gospode\ Margit Savović, svabl-..o je 
neprihvatljivo. J r, shvatanjn da ako 
u z mlji živi recimo iznad 10 posto 
m<1njine, onda ona kao ima sva pra
va, a nko ih ima recimo i: et posto, 
onda nemaju nil-..ak ih prava - to u 
primitivnn shvatanja i nepoznavanj 
osnovnih prindp,1 civilizacije. isu 
va1nj samo broj vi. 

Ves11n Kljnjić 
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SAOPSTENJE lJDl_l~~ENJA 
STAROSEDELACA SRBI E 

Udruž nje starosedelaca Sr
bije Godine 1993 . nastaje 
Udruženje starosedelaca srbije 
(':_tdruženje autohtonih _građana 
Srbije svih porekla)s ciljem da Sr
biiu kao samostalnu državu vrati 
na upravljanje nJenim au
tghtonim državljanima. (8.700 

I 000 državljana Srbije različitog 
porekla, od čega 6.360 000 Srba 
iz Srbije). , 

CENTARMOC:I dovlači u Sr
biju novi kontigent svojih sunar
odnika: angažuje preko 54000 le
gionara iz krajina u oružane in
stitucije Srbije. Aktivira crnogor
sko-krajiška podzemlje (privatne 
agencije za obezbeđenje). 

Pojačava kontrolu nad medijima, 
izdaje izbeglicama i dezerterima 
državljanstva Srbije i stanove u 
trajno vlasništvo. 

U zadnje tri godine zaposle
na je preko 190 000 izbeglica i 
dezertera, a otpušteno preko 
2.200 000 državljana Srbije. 

U zadnje četiri godine je po 
različitim osnovama u srbiju 
doseljeno preko 860.000 stranih 
državljana, a iseljena preko 
470.000 državljana Srbije. 

Doseljenici deklarisani izbe
glicama čine homogebu celinu sa 
svojim sunarodnicima koji vlada
ju Srbijom. Uz pomoć legionarske 
milicije, sasta---?ljene od njihovih 
sunarodnika, vrše pritiske na 
državljane Srbije svih porekla 
(najizraženije na državljane 
katoličke veroispovesti), iseljava
ju ih iz njihovih domova, uzurpi
raju njihovu imovinu, proganjaju 
i fizički ugrožavaju. 

Nezaposlenost, nerešeno 
stambeno pitanje, imovinaska ne-

sigurnost, pretnje novom mobili
zacijom za ratove van Srbije, po
tiskivanje iz javnog života i drnge 
vrste diskriminacije praćene ra
presalijama legionarske milicije, 
rezultira masovnim iseljavanjem 
starosedelaca Srbije. Vlast formal
no štiti državljane Srbije, a zapra
vo priprema novu nacionalizaci
ju imovine državljana Srbije i be
splatno dodeljivanje doseljenici
ma, a time bi ubrzala iseljavanje. 

Državljanima Srbije je nacio
nalizovana imovina 1945, 1946, 
1953. i 1959. godine. Oko 97% na
cionalizovane imovinbe dodel
jene privatnim licima danas je 
vlasništvo čuvara revolucije. 

MIGRACIJE NAMENJENE 
PROMENI DEMOGRAFSKE 

SLIKE 
Krajine nisu prihvatile mirov

ni plan, kojim im je omogućen 
najveći do sada poznati stepen 
autonomije. Nakon saznanja da je 
evakuacija iz Krajine bila dogo
vorena, otkriva se razlog odbijan
ja mirovnog plana: predviđena 
migracija radi učvršćivanja 

komunističke vlasti u Srbiji 
pramenom demografske slike. 

Doseljenike koji u Srbiju ul
aze po različitim osnovama, a 
deklarišu se izbeglicama, prihva
ta SR Jugoslavija i raspoređuje u 
obe federalne jedinice: 

- oko 860.000 u Srbiji 
- oko 1.350 u Crnoj Gori 
Državljani srbije ne upravlja

ju svojom državom, imovinom i 
prostorom, a to je osnovna karak
teristika kolonizovane države. 

Srbija treba prvenstveno 
sprečiti iseljavanje i omogućiti 

povratak državljana Srbije koji su 
Srbiju napustili zbog diskrimi
nacije i represalija .Radi toga 
doseljenicima koji se deklarišu 
izbeglicama, a ugrožavaju bez
bednost i imovinu državljana Sr
bije treba trajno uskratiti boravak 
u srbiji, a državljanstva Srbije iz
da ta nakon raspada SFRJ po os
novi migracija sa predviđenom 
namenom proglasiti ništavnim. 

Molimo Međunarodne insti
tucije da nakon utvrđenog stanja 
u Srbiji, shodno međunarodnim 
konvencijama, njene državljane 
zaštiti. 

RAZLOZI STRAHOVAN
JA STAROSEDELACA SRBIJE 

Jugoslaveni pravoslavne 
vere, nastanjeni preko Drine su u 
Prvom svetskom ratu ratovali 
protiv Srbije. 

U Drugom svetskom ratu su 
pod pokroviteljstvom Sovjeta 
zbog ideoloških razlika pobili 
preko 255.000 starosedelaca sr
bije, od čega preko 230.000 Srba 
iz Srbije, uzurpirali njihovu im
ovinu koju i danas uživaju, 
porušili njihove crkve i proglasili 
ih žrtvama fašizma ili državnim 
neprijateljima. 

Krajine su u toku trajanja 
vojnih operacija u ovom ratu 
omogućile svojim vojnim ob
veznicima da dezertiraju. Vlast 
Srbije ih je prihvatila i angažovala 
kao legionare i istovremeno nasil
no mobilisala preko 137.000 
državljana Srbije za ratove u Kra
jina ma. To je veoma ozbiljan 
pokazatelj. 

Ponašanje legionarske mi
licije u Srbiji je zastrašila starosed-
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oc rbije i povratilo im je 
ćanja iz odn a a pravoslavci

ma preko Drine u ovom veku. 
i jedna legalna i do

bronamerna vlast ne obezbeđuje 
voj opstanak angažovanjem le

gionara u organe reda i bezbed
nosti. 

Aktivnosti vlasti na promeni 
demografske slike Srbije ukazu
ju da se egzistencijalni interesi 
starosedelaca i doseljenika 
sučeljavaju, jer je interes doseljeni
ka da zadrže uzurpiranu vlast, 
imovinu i kapital i izbegnu odgo
vornost za učinjena krivična dela 
u Srbiji. 

POLITIČKI PLURALIZAM 
U SRBIJI 

Pod pritiskom međunarodne 
i domaće javnosti, Milošević 
angažuje Centar moći da pod 
svojim pokroviteljstvom formira 
višepartij ki sistem u Srbiji. 

Transformisana 
komunistička partija od svojih re
habilitovanih disidenata stvara 
j zgra i imenuj čelnike desno or
jentisanih političkih partija . 

Zadatak novoformiranih 
partija je da deklari • u opon tne 
programe. na l levizijskim preno
ima kup"tinskih ednica bran 

n čela svojih programa, dozira no 
atanizuju vladajuću partiju, a 

ad kvatno njenim proc nama 
n izmenično a njom uđu u ko
aliciju. 

Ud ri ključnih p rlam n
larnih str n 

- vladaju 'a partija leve or-
jen ta ij P - M ilo V vi' 

op ozicion parlij : 
- P - Dra "k ovi ' 
-SR - Šešelj 
- DS - Dinđić 

Ovi nav d ni lideri u 
komunističke prošlosti, a ni j dnn 
nije por klom iz rbij . 

Ove par tij imaju 236 od uk
upno 250 pos laničkih me t u 
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Skupštini Srbije, finansiraju se od 
istih sponzora, a sponzore 
nadzire Centar moći. 

Tako je kroz doseljeničku 
poziciju i opoziciju ojačana uku
pna doseljenička vlast u Srbiji. 

Pokretanje pitanja diskrimi
nacije starosedelaca Srbije i njiho
va neravnopravnost sa dosel
jenicima kojima je srbija rezerv
na država se tretira kao zločin us
m eren protiv jedinstva pravo
slavne braće, čime se sprečavaju 
funkcioneri da efikasno obavlja
ju svoje funkcije i dužnosti. 

CENTAR MOĆI 
Jugsloveni pravoslavne vere 

iz Crne Gore, Hercegovine i Kra
jine su zbog svog savezništva sa 
Sovjetboljševicima u invaziji na 
Srbiju 1944. godine proglašeni za 
nosioce boljševizma i čuvare rev
olucije SFRJ. 05-1 njih je stvoren 
CE TAR MOCI sa sedištem u 
Beogradu (komunistička avan
garda koja čini državnu, vojnu i 
policijsku upravu i imenuje 
političke eksponente). akon sn;
rti Tita na čelo CENTRA MO I 
dolazi Slobodan Milošević 

CENTAR MOĆI dovlači u Sr
biju celi komunistički avangard
ni aparat, infiltriran u in titucije 
o amostaljenih republika. I nje
govim pripadnicima izdaje 
državljan tva Srbije. a osnovu 
r f r nduma rn Gor (580 .000 
st novnika) tvara novu jugo-
bviju od srbij i rne or i us

va ja Ustav. rbiji (9.700 000 
st novnik ) r f r ndum j 

lo nj nih građana 
odlučivali u rnogorciiJug lo
v ni pr voslavn v r koji vlada
ju rbijom . Nova jugo L vijn 
odgov r nacion. Inom d kit r
isanju do lj nik i ob zbeđuj 
kontinuit t vla ti tranih 
državlj, n u rbiji. 

rn gora uč tvuj a 6% u 
populaciji i 4% u fin n iranju 
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budžeta Savezne države, a ima 
učešće: 

30% u Veću građana 
50% u veću republika 
40% u korišćenju primarne 

novčane emisije 
23% vojnih efektiva je insta

lirane na njenoj teritoriji. 
Crnoj Gori je dodeljena ko

m petencija regrutacije, mobiliza
cije, Vojnog suda i rukovođenje 
efekti vama u Srbiji ( područje Ko
rpusa Užice) čime je preuzela 
vojnu upravu na preko 20% teri
torija i vojnih efektiva Srbije. 

esrazmernirn učešćem u fi
nasiranju, u odnosu na kori" ćenje 
zajedničkih sredstava, prelivan
jem sredstava iz deviznih rezervi 
i banaka kojima je vlast 
omogućila fiktivno bankrotstvo i 
disparitetom u cenama, crna Gora 
godišnje oštećuje Srbiju za preko 
6 milijardi dolara. 

Vlast u Srbiji ove decenije: 
Predsednik Srbije ilo · ević, 

autohtoni državljanin Crne Gore 
Srbija je imala četiri Vlade: 
Predsednik prve - Božović -

autohoni državljanin Crne Gore 
Predsed nik druge - Z l no ić 

-autohtoni državlj, nin Crne 
or 

Pred ednik tr ć - : ainović -
a.utohtoni državljanin Hr at ke 
Krajine 

Pred ed nik č tvrt rj 111-

0 ić -autohtoni drž, ljanin Hr
vatsk Krajine 

Do ljenici upravljaju s im 
vitalnim institu ijama,r ur im 
i finon ij< ma . 1 1 erzacijama 
koj j vb t I golizovab, c li 1-.ap
ilal rbije pr · <o je u njihovo 
vla ni "tv . 

Preds dnik Udruženje: 
Vlajko Popo i ' 



Broj 57 Glas rnv,iice 18 

IN }AlMOklAM 

INMEMORIAM 

MARKO HORVACKI 
(1913-1995) 

U Novom S adu je 10. ruj
na 1995. godine umro Marko 
Horvacki (82), sudac Ustav
nog suda SAPV u mirovini. 

Rođen je u Subotici 1913. 
godine kao treće dijete Mar
tina Horvackog i Marge rod. 
Sudarević. Otac mu je bio je
dan od osnivača NK "Bačka" 
i glavni gradski arhivar. 

Pučku školu, gimnaziju i 
pravni fakultet završio je u 
Subotici, gdje je potom radio 
kao odvjetnički pripravnik. 

Kao vođa Mladeži HSS, 
bio je jedan od najaktivnijih 
suradnika Josipa Vukovića

Đide, s kojim i odlazi 1941. 
godine u Hrvatsku, gdje je ra
dio kao civilni sudac u Du
gom Selu. 

Potkraj II svjetskog rata kao 
pripadnik lijevog krila HSS 
prilazi NOP-u i postaje član 
Komunističke partije. 

Nakon rata vraća se u Sub
oticu gdje postaje jedan od 
najznačajnijih društveno
političkih radnika. 

Bio je Okružni javni tuži
telj, potom predsjednik Narod-

nog odbora sreza Subotica 
(gradonačelnik), s koje funkcije 
je morao otići nakon sukoba 
oko ukidanja odjelje nja na hr
vatskom jeziku u su botičkim 
školama, novina "Hrvatska ri
ječ" i gašenja Hrvatskog kultur
nog društva, čiji je bio predsjed
nik odmah poslije rata. 

Nakon izvjesnog "otoplje-

nja" šezdesetih godina 
postaje predsjednikom 
Okružnog suda u Subotici, 
a ubrzo zatim biran je za 
suca Vrhovnog suda Vojvo
dine, a na koncu za suca
osnivača Ustavnog suda 
SAPV nakon Ustava 1974. 
godine, kao predstavnik 
Hrvata u Vojvodini. 

Marko Horvacki je 
jedan od osnivača Hr
vatskog kulturno umjet
ničkog društva "Bunje
vačko kolo" i član redak
cije "Rukoveti" početkom 
sedamdesetih godina, a na
kon ponovnog "zahlade
nja" političke klime, biva 
umirovljen. 

Bio je član DSHV-a od 
rujna 1990. godine, i u dubokoj 
starosti svojim video memoar
ima pomogao rasvetljavanju 
mnogih godađanja u kulturi Hr
vata Vojvodine i borbi za naš 
kulturni i politički identitet. 

GLAS RAVNICE - Glasilo Demokratskog saveza Hrva ta u Vojvodini - urednik: Vesna Kljajić, uređivački 
savjet: Lazar Merković, Milivoje Prčić, Marko Kljajić, Ivo Kujundžić. Izdaje: DSHV , 24000 Subotica, 
.Milutinovića 31., tel & fax: (99381) (024) 51-348; ž.r.: 46600-603-4-3338 SPP Subotica, HRID Subotica. List je 
egistriran kod Pokrajinskog sekretarijata za informacije pod br. 651-85/90. Naklada 1800 primjeraka. Glas 

R.avnice izlazi mjesečno. Godišnja pretplata: tuzemstvo 50,00 din, inozemstvo 150,00 din„ Tisak studio "Bra 
flo", Braće Majera 43., 24000 Subotica 
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F JTON: GOLUBINCI 

Prvi stanovnici Golu binaca 
bili su n pismeni. Briga ljudi j~ bila 
okr nula stoci i pašnjacima. Skole 
nije bilo nadaleko. Svećenici, koji 
su dolazili među ove ljude, vodili 
su brigu o vjerskim obredima i 
vjerskom životu župljana, a za 
širenje pismenosti imali su malo 
vremna, budući da su bili stalno u 
pokretu. Po odlasku Turaka u tom 
pogledu se štošta promijenilo. 
Utj caji europske kulture polako 
su počeli prodirati i u dotad za
bač na naselja . Graničarske vlasti 
su u svojim naseljima podržavale 
otvaranje škola i širenje pismenos
ti. Ovakva nastojanja imala su u 
tom vr menu i podršku Crkve što 
1 ij bilo beznačajno. 

Prema sačuvanim zapisima, 
prva škola u selu bila je otvorena 
1732. godine, godinu nakon 
i7gradnje pravoslavn crkve, a 
prvi ucil lj bio j Jefta Barbarić i 
to d 1732-1753. g di.ne. Barbarić 
j prv godine imao samo dev t 
uč ni.ka, a koliko je tu bilo poteš
ko 'a govori i činj nica da j čak 

1780.godincbilo mo13uč nika, 
a 1802 godin 34, iako j broj 
stanovnika rastao mnogo brže. 
Do j s Jo 1734. godin imalo 
s mo 17 domova, 1766. ih j bi! 
v '80, 1791.godin 118ku 'asa 
1321 stanovnikom To znači d, u 
i novi dos lj ni i l vko si li voju 
dj L_! u V olu. 

ol j bila gotovo lotinu 
godina pod n p r>dni.m tarat lj
stv m mj sn Pr, voslavn crk 
koja je sn ila materijaln troškov 
z HJ no uzdr:ta anj , kupovinu 

njiga i pla 'a ni ucil lj . m po-
dataka o tom gdj su nala7il 
prv učionic za de tak daka, ko
liko ih j bilo niz godina. Pr i po
datak upućuj na zgradu na uglu 
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SKOLA 

Maradičkog i Putinačkog šora. 
Pošto su se Njemci iselili iz Golu
binaca, to je njemačka osnovna 
škola dalje radila kao hrvatska 
pučka škola. 

Dosta dugo, "dvostrukim ko
losijekom" kretali su se kulturni 
odnosi u selu, a prije svega razvoj 
škole. Hrvatska i srpska škola bile 
su strogo odijeljene. ajveća 

zajednička akcija izvedena je 
izgradnjom nove školske zgrade 
1888. godine u čiju izgradnju je 
bilo uložena 27000 forinti. Goto
vo svi mještani su dali svoj 
novčani prilog i sudjelovali u svim 
radovima. Projektant i majstori, 
koji su gradili zgradu, bili su iz 
Petrovaradi.na: mjernik Valenti.n 
Lakajner, poduzetnik Ferdinand 
Kun i pristav Vojislav Kampf. Po 
izgradnji nove škole prvi put su 
se u jednoj školskoj zgradi našli svi 
golubinački daci- srp ke osnovne 
i hrvatske pučke škole. Međutim, 
i dalje su odj ljenja, učitelji i u
pravitelji bili odvoj ni na hrvatske 
i rpske. Tako su s u istoj školi, s 
učenicima i učit ljima, koji g ore 
isli j zik, naš! li stvari d ij škol 

jihovi upravit lji bili u Davorin 
Prst c i Mi! š Žegarac, ljudi koji 
u u golubi.ni\Čkoj r dini pro li 
av voj ri\dni vijek, raz 1ji\jući 

pr svjeln i društ ne klivno Li 
i izvan vojih ·kolskih učiomca 
Pr t od 1882-1 21. g dine, , 
Ž gara d 1892-1929 g din . 
Pc l c je učinio nrn go za Hrvate 
u s lu,' h ne na u vlrb njih o ih li. -

j da. virio ), pi m no l, UCIO ih 
bolj j obr di wtov 1 z mlJ ', r
gani7irao ih d, un pnied oj;:i 
domaćin tva 

Koliko • vkou t o raz tlo u 
,1u po hj ukid nja OJ11 kraji.n , 
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govori i podatak da se broj učen· a 
već prve godi.ne li petostručio, da 
ih je šk. godi.ne 1880-1881 . bilo 272, 
a već 1910. godine, školu je 
pohađalo 280 učenika srpske i 255 
učeni.ka hrvatske narodnosti. I broj 
učitelja bio je u znatnom porastu . 

Prvog listopada 1895. godine 
otvorena je treća školska prostori
ja za katoličku djecu i s tim je u 
hrvatskoj školi u Golubi.nci.ma os
novano i treće učiteljsko mjesto, 
pod ravnajući.m učiteljem Davo
rinom Prstec. Po visokoj Kra
ljevskoj zemaljskoj vladi privre
meno je kao učiteljica poslana A.na 
Vonči.na. Općinsko ijeće u jedno 
je Zi\ključilo da se za katoličku 
mladež podigne 1896. godine 
po ebna školska zgrada uz 
katoličku crk u. Hrvat ka tro
razr dna pučka škola proširuje se 
1903. godine na četvereorazrednu . 

a jzaslužniji za pro· i.renje pučl-.e 
škol je Kralj v ki kotar ki upra
vit lj ikola Žažinac i ravnajući 
učil lj Di\ ori.n Prstec. hrvatskoj 
čel erorazrednoj pučkoj školi d 
t da rad dva učitelja i dvije 
učit ljice. 

Obj •dinjenj obiju škola, hr-
atske i rpsk učinj noj 1919. 

g :iin . am _ j r nauk dv 
j no održavao u · li, pr ma\ ier
skoj prip, dno Li dje . Predm te 

u preda, ali učitelji i hn, L ke 1 

srpsk nar dn t1 Broj uč mk Je 
l,1ln ra. tao, tako d, je 1 20. g 

din -k lu poh da! 520 uc nika, 
a 1 36 god ine 638 uč nika 

činj n J i napredak l1 vkolo,·a
nju omladin u 1 ~im 1 vi. k1m 
vk 1am . 

Dola 1-.om na last komunis
ta, 1945 god in vjeronauk Je 
izbač n iz škole. 

\lfA.RKO KLJAJI 
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TRAGOM STARIH ZAPISA 

TKO SU BUNJEVCI 

Hrvati su u Bačkoj i uopće u Pano
niji stčlrosjedioci , Broj Hrvatčl se u Bćlčkoj 
poveĆčlO dolćlskom BunjevčlCčl u XVI I 
stoljeću . Doseljenik čl iz Bosne i drugih 
Zč1pč1dnih krajeva bilo je sigurno u XV 
stoljeću Zčl ugčlrsko- turskih rčl tovčl (1475.-
1486.) jćlmčlČno i prije. Rč1spravljč1 li se o 
seobčlmčl živ l jćl nako n odli1skč1 Turakčl, 
ondčl se spominje i dolčlZčlk veće skupine 
Bu njevaca u Suboticu i okolicu. Mijo 
Milndić u prigodnom čfanku u S11botičkoj 
Danici 1926. govori dćl je osčlmniles t_frnn
jevčlca dovelo oveće jilto Bunjevilca-Sokčl
Cčl iz doline Herceg-Bosne u ove kra jeve. 

Na čelu naseobine bijćlhu frćl Andeo 
ŠćlrČevi ć, fra Bariša Benjović i fra Jerko 
Guganović. Povjesničari lvanyi, Pekić i 
drugi, pozivajući se na isprave Hofrat 
1687. prot. ex p . fol. 573. nr3. 43. kao i Hof
rat 1687. prot. exp. fol. 570. nr. 77. iz kojih 
se saz naje da su bunjevački poklisari 
Dujam Marković i Juraj Vidaković pred 
knezom izbornikom Mč1 k s imilijanom 

Emmanuelom tražili dopuš tenje prijela
za pet tisuća ljudi s turskog područja u 
Bačku i da im se odrede tri grada za 
obitavalište gdje bi izgradili svoje do
move i popravili tvrdave. Knez ih je upu
tio s preporukom Ratnom vijeću koje je 
1. rujna 1687. dopustilo prese! je nje i 
naložilo generalu Caraffi da ih smjes ti u 
Segedin, Suboticu i Ba ju. Selidba ove sku
pi ne jam ačno se završi la u studenom 
1687. O toj selidbi nemčl medu piscima 
spora, jer se radi o Zćl dnjoj većoj selidbi. 
Pišu o njoj Pekić, lvilnyi, Tormasy, Trpi
mir Macan, a podatke im aju i Emcrik 
Fermendžin, D. Mandić, fra E. Hoško, Pal 
Winkler i drugi . 

Biskup lvan Antunović, pre
poroditelj bačkih Hrvata Bunjevaca, piše 
dćl su Bunjevci " većim dijelom iz Bosne, 
a manjim iz Dč1lm11cije došli, pčl se jedni 
nast11niše u Subotici, n11 mjestu da
n11šnjega samost11n11, gdje je bila tvrda vica 
kao rimski c11stellum,a drugi se preseliše 
u egedin. U to vrijeme, u Subotici su još 
uvijek bili Turci . 

Premčl Fermendžinu i još nekim 
povjesničarima, preseljenje Bunjevaca iz 
Bosne u ove krajeve pota kčlo je o. Mi jo 
Radnić iz Kaloče za svoga provincijalo
Vćlnjčl (1685-1690). On je imčlO teških nesu
glasica i sukoba sa svojom subraćom fra
njevcima b11š zbog selidbe bos11nskog živ
lja u Podunavlje. Zbog toga je njegovo 
provincijalovanje bilo bumo i teško, a pa lo 
je u doba kadčl su uslijed "bečkih ratova" 

mnogi franjevački samos tilni s rušeni, pil 
se "četiri petine Hrva ta kćltolikil iselilo iz 
Bosne, a s njima i velika većina franjeva
ca. Radnićeva krivnja je Što je poticao 
Hrvc1te kiltolike iz Bosne." 

Koliko je o. Mijo Rildnić "kriv" Zčl 

seobe Hrvata iz Bos ne u Bilčku u doba 
"bečkih ratovčl" teško je utvrditi, pogoto
vo ako se ima na umu da su u tim ne
mirnim godinamil bila ve lika pomicanja 
s t čl n ovniš tv a. Me dutim, zil nimljivo je 
upozoriti na činjenicu da je Radnić rođen 
u Kč1 l oči 1636. i da potiče puk na selidbu 
u Podunavlje, u njegov Zčl vičaj . Rodno 
mjesto Rildnićevo, sjedište bačkog i 
ka l očkog nadbiskupa bilo je "ilirsko" nil
selje i trebćllo je početkom XVIII s toljećčl 

mnogo napora, tjelesnih i n ovčanih kćl

zni da nadbiskup Gabrij e l Patc1čić 

(odnModeni Hrvilt) od Ziljezde 
pomadžari Kaloču. 

No, iz postupki! o. Mije Rćldnića 
može se utvrditi dil je za selidbe svojih 
sunil rodnjaka iz Bosne i izmicanju ispod 
turskih nčlmeta 11pućivilo iseljenike u Po
dunavlje, 11 podrnčje koje m11 je poznato. 
Rildnić je mogilo ta ko postupati jer su 
franjevci s predstc1vnicima turske vla s ti 
nalazili načina i mog11ćnosti za ž ivot i 
djelovćlnje . 

O imenu Bunjevilc rilspravlja se od 
kra ja XV!l1 stoljećčl pa do nčlših dćlna . Jo
va n Erdeljilnović je spomenuo podatilk s 
kril ja XVI stoljećil (1570) o kmetu iz Bilril 
nje koji se zvao Marton Bunavacz. Premil 
nekima te se godine prvi p11t spomem1lo 
ime Bunjevac, je r su ga tako pročitali iz 
turskog popisa. Javan Erdeljanović taj po
dil ta k oprezno odbilci je, radi nespre tnog 
čitilnjćl kmetovog imen11. 

Obično se prvi spomen imen11 B11n
jevac s tavlja u godinu 1622. Riječ je o 
molbi sveće nik11 Šim11n11 Mč1tkoviĆč1, 
up11ćenoj Zboru za ši renje vjere 11 Rimu 
d11 mu dodijeli ž upu B11njevci u Ni1dbis
kupiji bačko-bločkoj. Iz molbe je vidlji
vo d11 je on već radio u toj ž11pi, 11li g11 je 
netko smet110 u posl11 . Do d11nč1S još nije 
poz nato gdje je bila ta fopa 11_ Bačkoj . 

Uočimo dobro da se u ljetopisnim knjiga
ma u Bćlčkoj ime Bunjevc1c nigdje ne 
spominje, a one sadrže povjesne pod11tke 
od 1692.-1974. To vrijedi b;irem za ljeto
pise franjevačkog s11mostam1 u Subotici. 

Kad se radi o n11cion11lnom identi
te tu, jeziku, porijeklu i vjerskoj prip11d
nosti Bunjev11ca, o porijekl11 11opće ime
n11, mišljenja s11 različiti! . Obzirom na po-

rijeklo imena, recim o da se ono izvodi iz 
riječi b11n j11, š to znači posebno grildcno 
s tilniš te izd11bljeno 11 zemlji, kao š to to 
opis11je dr. Ante Sekulić u svojoj knjizi 
"Bački Hrvati". Mnogi to ime dovode 11 
vezu sa rijekom Bunom, š to dr. Sekulić 
drži n11jvjeroj11tnijim . Ne ki opet, to ime 
dovode u vezu sa glčlgolom bunja ti , tj . 
govoriti nešto š to ne ra z umiješ, kako to 
tobože čine kiltolici kad se mole Bogu nil 
ner;i z nmljivom latinskom jez iku . Tilko s11 
ih nilZva li pripadnici pravos lilvne vjere da 
im vrčlte Žilo za sramotu Što su ih Bunjev
ci prozvill i "rkaćima". lmil još i dr11 gi h 
mišlje nja. Nas više zanima pitil nje m1cio
nillnog identite ta, jezika i vjere. Obzi rom 
na to, svrs tali bismo člutore u tri grupe: 

1. U prvu grnpu bih s tavio "one koji 
ne znilj11 odilkl e s 11, ni tko su Bunjevci." 
To su primjerice - Szillily, f-lorvilth , Kolo
ni ch, Asboth, Ja nos i drugi na koje se vrlo 
često pozivil lvanyi, a silm pita : "Oda kl e 
i kil ko su ovi doš li il mo", dok ga 11 drugom 
dijeli1 knjige zanima: "Od kilda ž ive pod 
bunjevilčkim imenom?" To su ugl ilvnom 
pisci prošlog11 stol jeća . 

2. Zil tim pos toji grupa ko jil svojata 
Bunjevce: A. lvić, I. Mikić, Vaso Stiljić, M. 
Knežević i drugi, a sve ih želi svrsishod
no iskorisiti ]ovan Erdeljilnović pišući 

svoju opsežnu knjigu" O poreklu Bunje
Vilca" u izdanju Srpske kraljevske aka 
demije, Beogrild 1930. 

Pisac je svakako želio doći do 
zaklj11čka koji je zapisao u završnici pod 
točkom 5: "Da se u svim istoriskim izvor
ima i kod svih pisaca od prošlih vekova 
Bunjevci smatraju i nilzivaju Srbim a 
"od nosno imenima kojima se nazivčl j11 ili 
ozn11Ččlvaj11 pravoslavni Srbi". 

U povodu izdanja gore spomenute 
knjige, ustvrdio je Lazar Stipić da pravo
s lavci i1ko nisu prihvilćali katolicizi1m, 
nisu mogli postati Bunjevci. Ri1divoj Si
monović drži da su Bunjevci prvobitno 
bili Vlasi koji su bježeći pred Tmcimčl 
prešli u Dalmi1ciju , gdje su prihvatili 
katoličku vjeru. Rječnik hrvčltskoga ili 
srpskoga jezika, JAZU, Zagreb 1_880. pod 
imenom Bunjevac bilježi - "Covjek 11 
Bi1čkoj koji govori zapadnim govorom ." 

Od prošlogčl vijeka između rječnikil 

SčlmO 11 V11kov11: Postanjčl tčlmna. U Vuk
ovu Rječniku, pak, Bunjevac je "Srbin Zčl
končl rimskoga". Ni Jovana Erdeljćlnovićčl 
ništa ne smeti1 što je cijeli! Vojvodinčl 
katolička , Sčlmo uz jedan uvjet: dčl su svi 
"našega roda" tj. Srbi . 
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Duro Šarošac u aa nku "Južni Sl,ive
ni u Madžarskoj" ("Etnografija Južnih 
Slavena u Madžarskoj 2"). Budimpešti! 
1977. piše puno o Srbima i njihovim 
velikašima koji su ženidbenim vezamil s 
ugilrskim obi teljimil stjecilli posjede u Po
dunavlju. Zatim dijeli hrvatsko žitelj-
stvo u Bošnjilke, Rilce-Hrvilte, Bunjevce, 
Šokce i slično. 

3. Što da kažemo na sve ovo? Id emo 
nil pravu g ru pu pisaca povjesničara. Tu 
tismo mo_gli_stavi ti naslov: "BUNJEVČE, 
STO KAZES TI - TKO Sl?" lma jeda n 
pisac, učenjilk kojega je prije možd il pet 
godini! u Vjesniku još Zil SFRJ u ailnku 
novinar im enovao "ocem Bunjevilca". 
Ako je on "otac Bunjevilcil", ii i ja bih mu 
podario tilj naslov, ondit poslušaj te njega, 
jer tko će znati šta su mu djeca - a ko ne 
otac? 

No, to je otilc koji je i Silm pripadnik 
Bunjevacil, ii koji je išao nit sve izvore, 
znanstvene, narnvno, dit bi mogilo odgo
voriti na pitanje: Bunjevče, reci sa m tko 
si? 

Od 1948- 1952. ž ivio je u Sinj11 kao 
gimnazijski profesor, pa je skupljao gradu 
i istraživil o sve š to je mogilo o životu i 
obiČiljima u Dillmatinskoj zagori. 

Nadalje, rode n u Tilvilnku tu, a dje
tinjstvo i mlildos t proveo u Žednik11 . Rod
binski i ZilviČiljno i obiteljski veziln je Zil 
Su boticu . Godine 1977. ponovno je 
pročitao i provjerio vlastite bilješ ke i 11s
poredio ih s ljetopisom franjevilčkog sa
mos tani\ u Subotici. Prošao je "Tragom 
frilnjevilčkog ljetopisa u Subotici", tra
gom otilc.a braće frnnjevilca koji su znilli 
koga su, kilda s u i zašto dove li u Po
dunavlje. Nisu ih os tilvili, nego su s nji
ma živjeli, strilhovali, s trnditvitli, 11mi
rnli ... dijelili dobro i zlo. 

Dobrotom o. Ve nd e linil Vujkovića, 
gvardijani! SilmOStilnil i podrije tlom 
bačkog Bunjevca, mirno je pro11čio gritdu. 
Silvjetom i 11p11tilmil m11 je pomogilo o. Ril
doslilv K11jund žić, bivši dugogodi šnji 
subo ti čki gv11rdijiln. l)r. Ante Sek11lić je, 
d it kle, rndio Znilnstveno nit b1mjevilčkom 
pitilnj11 i o "pritdomovini" B11njevi1Cil i 
njihovoj novo stilroj postojbini . 

Nitvedimo relevilntnečinjenice iz lje
topisnih knjigi! franjevilčkog Silmost11n11 
u Subotici, obritdene u knjizi dr. /\ nte 
ekulića "Trilgom franjevilčkog ljetopisi!". 

V knjizi je obuhvilćeno šest ljetopis
nih knjiga koje donose dogildit je u vre
menskom razdoblju od 1692.-1974. Nitj
stilfijil franjevilČkil ljetopisn11 knjiga u S111>
otici nitpisilnil je 1751., a obuhvilĆa grnd11 
od 1692. godine. U jediln svezilk su 11ve
Zilne Arhiv redovničke kuće subotičke 
milnje braće MitdŽilrske provincije Pres
vetogSpasiteljil od godine 1692. i protokol 
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is tog nitsl ovil . Ništi! nils ne trebit plitšiti 
pomisao što pisilc donosi dogitditje koji 
su od njegi! vremenski udilljeni. Od god
ine 1692. m ože se prittiti rild frilnjevilCil u 
Subotici, jer je prvi ljetopisilc o. Dilnijel 
Zilvodski počinjući pisilti Protocollum i 
Archivium 1751. preuzeo u svoj ljetopis 
podittke kućne povijesti franjevilČkog Sil
mostilna u Segedinu. 

P rvi! poglitvljit ljetopisne knjige 
frilnjevilčkog samostilnil u S11botici vezil
nil su Zil pitilnjil vjerniki!, o njihov11 dolit
sku. U ljetopis u piše dit su frilnjevci radili, 
propovijeditli i bili u gradu i široj okolici 
pro Dillmiltils - Zil Dillmittince. 1 dr11gi lje
topisci ih til ko zovu, veomil uporno sve 
do druge polovice 19. stoljeći!. Posljed
njih godi nit 19. stojeća ljctopisilc piše prL'
zi menil hrviltskom ortogilfijom . Mori! se 
utvrditi dit p11k, kojegil frnnjevilčki ljeto
pisci od p rvogil o. Dilnijelit Zilvodskog P" 
do nepoznittih pod krilj 19. stoljeći! tvr
dokorno zov11 Dillmatincima (it jezik: dal
m il tinski ili ilirski), jesu Bunjevci, 
s ubotički Bunjevci, dio bitčkih Hrvati! . 

"Uniltoč tom e š to neki pisci prošlogil 
s tol jeći!" - kilŽe dr. Ante Sek11lić - ii neki i 
11 prvoj polovici nilŠegil Žille što ne Znilj11 
više o njimil: odilkk s11 došli i kadi!, mori! 
se priznilti dit je prvi frilnjevački ljetopisilC 
kilo i njegovi nilsljednici očito bio dobro 
up11ćen o svemu. Zil njega su Dillmittinci 
bili p11k kojeg je poznavilo, vjernici medu 
kojim a je djelov ilo sa svojom fra
njevačkom subritĆOm. Teško je s11mnji1ti f 
dit 11čeni frilnjevilc, d11gogodiš nji profeson 
11 S11bo tici, od 1756-1758. poglilvar redov
ničke k11će u S11botici, tj. rezidencije, 11jed
no i župn ik, prvi s 11boti čk i gvil rdij.tn od 
1759. kitd je s 11boti čkil rezidencija podig
n11til nit rang Silmostilnil, nije Znilo gdje 
je, s kim radi, ko gil po11čava i čiji je 
dušobrižn ik. A prve ljetopisne knji ge 
11p11ćuj11 nit to da je o. Dilnijel Z11vodski 
prije Zilbi lježbe pod11ti1ka pro11čio grnd11 i 
že li o biti š to pouzd11niji. N;i rnbovi m a 
strilnica svoga ljetopisi! bilježio je i vreli! : 
lstvanfy, Ch roni cil fl11n gil rica, Ex re la
tione ... 

U prvim s 11boti čkim frilnjevačkim 

ljetopis ima ne spominj11 Sl! dmgi na rodi 
osim hrvatskog ž ivlji! . Franjevilč ki ljcto
pisilc nije iz nimno niš ta bilježio o Srbi
mil u ono dob.i, itli u ljctopis 11 k110 cjelini 
(list11j11ći sve sveske) ima z11bilježeno 
s t11novitih pojedinosti . Ugovorom grildil 
i Kraljevs ke komorl! 11tvrde no je dil Srbi 
ne stiln11j11 11 gr;id11 sk11pi1 s flrv iltimil, 
odnosno s kiltolicimil B11njevcimil . Krajem 
18. s toljeći! 11govor više nije bio nil s ni11.i , 
pi1 je i život dobio nove Z nilČiljke . U Po
velji o progli1 Še nj11 S11boticc s lobodnim 
krilljevskim grildom 1779. god., 
potvrdene su odredbe o prvenstv11 kilto-

Broj 57 

lik11 . 
Frnnjevci su u Subotici već od 1_§86. 

Zil teških godini! i t11rskih 1.1 p i1 d i1 i zlostilv
ljitnjil nil rOdit , osobito 1696. bilo je nemi
lih d ogitdiljil . Te god ine, Hrv_itti su kod 
L11doške močvare pod igli ustilnilk protiv 
Tnritkit i bili potpuno u niš teni. No, nisu 
svi stritditli, jer je tlo tu bilo moČVilrnO i 
p11no trske, pit s u se m ogli Silkriti. Turci 
su se noću prikrali i hrvil tskim jezikom 
izvikivitli že nski! hrvilts kit im enil: -"Kit te, 
Mitre, B;,re, niŠtil se ne bojte! Dodi te!" -
tilko su neke nilmilmili , i pog11bil i. Joviln 
Erdeljilnović ni je u tilj lje topis ni p rivirio, 
P" je pisilo kit ko je nilved e no. 

Godine 1717. u Subo ti ci frnnjevci 
i milju rezidencij11, ii 1759. Sil m os t.in i kroz 
cijelo vrijeme (od 1686. odn . 1693.) po
s toje Zil Dil lmit tince propovjednici koji su 
iz togi! nilrodil ili z nil ju jezik dit lm ittinski 
ili ilirski. Prvih godini! premil lje topisu, 
izm jenjivil li s11 se od ređivil ni " p ro Dil lmit 
til s" o. Jer ko C.ugil nović (d jelil tni d illmil
tins ki propovjednik) i o. BilriŠil Benjović, 
"co ncioniltor i1ct11i1lis Di1lmittilr11m." 

Od 1687 _ 11 S11botici se pQČinju vodi
ti Miltice kršte nih . Pisil o ih je prvi ž11pnik 
o . Bil rišil Benjović. Svi njegovi krš te ni.ci 
s11 dillmiltinci Hrvilti . M it ticil krštenih iz 
tog vremenil č 11va se u župnom ilrhivu 
ž11pe Svete Te rezije II Subotici . 

Obz irom nit spominjil n je nilrodne 
prip;idnos ti ž itelji! Subotice, zit pisilno je 
11 ljetopis11 frilnjevil čkog Silm ostil nil d it su 
se u izvojevilnom boj11 1697. p ro tiv Turil 
kit kod Sente pod Zil povjedniš tvom E11-
genil Sitvojskog istilkli Dil lm it tinci pod 
vods tvom L11ke S11či ća i D 11jm 11 Milr
kovićil . Prvih desetljećil 18. s to ljećil Dil l
mil tinci s11 jedini stil no vni ci S11bo tice. 
Frilnjevilčki ljctopisilc nije niš ti! iz nimno 
biljdio o Srbimil iz onog dobil. lz drugih 
izvorn se zn;i dit su tijekom 1746. i 1747. 
godine iselili iz S11botice z bog nesl11gilnjil 
s 11govorom sklopljenim izm e d11 S11bo t
ice i Kril ljevske ugilrske komore 1743. U 
to vrij me, nilkon iseljenji! Srba kojih je 
bilo zniltno milnje 11 grild u, počinju se 
doseljilvilti Mildilri . Yilsa Bogd itnov u en
ciklopedijskom nitpi s u o B11n jevcima 
1956. piše: " Odvojeni od os til lih H rvil til 
iz hrviltske grilnicom i7med11 njih i uže 
Mildhrske, B11njevci 11 svojoj odbrilni od 
mildilfizilcije mogli dil se oslone sa m o nil 
vojvodi1nsk 0 Srbe .. . Ali pod srednjovje
kovnim 11tjeciljem crkve, prilvoslil v ni Srbi 
s11 se izolirnli od kiltoli čkih B11 n je- vc1cil, 
odbi1c11j11ći ih od sebe ka o nilcionil lno tud 
element ." 

Godine 1759. grnd s ki m11gis trilt trilŽi 
od vrhovne frnnjevačke 11prnve još pro
povjed nikil I.ii Dillmiltince, jer se Zilpos
tavljil i os11jeć11je bogosl11žje nil dc1lm c1 tin

skom ili ilirskom jezik11. Jediln se ,2a je 
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pretjeranošću sijao narod nu 
nesnošljivost među pukom, 
nepošteno se izražavao o gradskoj 
upravi i Bunjevci.ma, a Madžarima 
nije dopuštao da stavljaju novčiće u 
zajedničku milostinjaru .. . Zato je 
gradsko poglavarstvo tražilo više 
dalmatinskih vjeroučitelja ... 

1784. godine gradsko poglavar
stvo poziva gvardijana da čuje zaš to 
se u našoj crkvi ne propovijeda ilir
ski, jer je u gradu dominantna ilir
ska nacija i narod prosvjeduje. 

16. travnja 1892. na Veliku subo
tu, za poslijepodnevne proslave 
Uskrsnuća kad je prisustvovalo cije
lo gradsko poglavarstvo zbio se pro
pust kod pjevanja - nisu otpjevali 
"Kraljice neba" na ilirskom jeziku, 
što je izazvalo uzbuđenost hrvatskog 
žitelistva i svećenstva . 

Mogli bismo tako reda ti u 
nedogled. Iz navedenog vidimo 
teškoće tijekom proteklih vjekova 
koje su snalazile Hrvate u Bačkoj i 
ustrajno njihovo imenovanje Dal
mati.11cima, a njihov jezik dalmati.11-
skim ili ilirskim. Tek osljednjih go
dina prošlog stoljeća, ljetopisac piše 
prezimena hrvatskom ortografijom, 
a nema više "illyrice" nego " croati
cae." 

Jezik svih Bunjevaca je štokavs
ko-ikavski, što je svakako potrebno 
istaći za bačke Bunjevce. I u enciklo
pedijskom prikazu Hrva tske enci
klopedije III 522. ubilježeno je: Naj
stariji pisci, koji su radili među Bu
njevci.ma, nazivali su svoj jezik istim 
imenom kao i pisci u ostalim hr
vatskim krajevima . Fra Mihajlo Rad
nićveli da piše slavonsko-bosanskim 
ili illyrica idioma te. Antun Josip Kne
zović naziva svoj jezik iliričko
slavenskim, fra Emerik Pavić 

iliričkim ili dalmati.llSkim, fra Grgur 
Peštalić slovi.llSkim, Ivan Ambrozo
vić dalmatinskim itd. Među tim, 
poput ostalih Hrvata i Bunjevci go
vore štokavskim narječjem ikav
skoga izgovora kao i drugi hrvatski 
ikavci. 

Dio~i Bunjevaca u tri skupine 
(dalmatinske, primorsko -ličke i po
dunavske) koju je proveo Jovan Er
delja nović, onaj što Bunjevce 

Glas ravnice 
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proglašava katoličkim Srbima, 
Rikard Pavelić kaže da je "etimon 
Bunjevac od starina doista domaći 
nadimak za jedan od najvitalnijih 
ogranaka hrvatskog naroda koji i 

fdan danas živi u većim skupinama 
u Madžarskoj, Bačkoj, Baranji, Dal
matinskoj zagori, Ravnim Kotarima, 
Lici, Hrvatskom primorju, Gorskom 
Kotaru, zapadnoj Bosni i zapadnoj 
Hercegovini" . Takvo stajalište pisac 
je stekao proučava njem građe o 
svojim sunarodnjacima, posebice 
pak o Bunjevci.ma u Senju i njego
vom zaleđu. 

Zaključimo : bački Buitjevci nisu 
Srbi katoličke vjere, jer u povijesti 
i 1alazimo da se nisu slagali ni u pra
domovini, a ni u novoj postojbini. 

Bački Bunjevci nisu Vlasi koji 
su bježeći pred Turcima prihvatili 
katoličku vjeru jer npr. u Lici 
prihvaćaju naziv Bunjevci, ali ne trpe 
da ih zovu Vlasima. Dr.Ante Seku lić 
o tom kaže da u vlastitom dugo
godišnjem istraživanju nije pronašao 
da su Bunjevci na bilo kojem pod
ručju spominjali ili se prisjećali svoje
ga "vlaškog podrijetla". 

Sagledavši sva mišljenja brojnih 
pisaca o etnogenezi Bunjevaca, ~_i1~ 
se na jpouzdanijim, zaključuje dr. 
Sekulić - jezgru toga dijela hr
vatskoga naroda tražit.i u starim ro
ma11Skim s tanovnicima . Tijekom vre
mena, u nemirnim razdobljima po
micanja stanovništva, oni su se za
tim pomiješali, srodili i suživjeli s 
brojnim Hrva ti.ma ikakvskog govo
ra i katoličke vjere. Njihovo pomica
nje od hercegovačkih planina do 
kvarnerskog primorja i život na 
području s obje strane Velebita bili 
su uvjetovani najprije pastirskim 
životom, a zatim turskim prodorima 
na hrvatsko tlo i Podunavlje. Pomi
canje je uvij ek bilo u brojnijim, 
značajnijim skupinama, ali nikada 
nisu Bunjevci ni njihovi pred voditelji 
ni spominjali, ni isticali kakvo svoje 
"vlaško" podrijetlo. Svoj su jezik 
uvijek čuvali, ali ni u različitim nje
govom nazivima tijekom prošlih 
stoljeća nikad nije bilo ni spomena o 
"vlaškom", nego je to uvijek bio na
ziv kao i u ostalih Hrvata . To se 
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odnosi i na ljetopis franjevačkog sa
mostana u u otici gdje se Hrvati 
Bunjevci uporno i tvrdokorno na
zivaju Dalmatincima, a hrvatski je
zi_ a a ti.11Skim ili iij.rskim, i to od 
1692 . ...:,. 1892. godine.~n te go
dine, odnosno potkraj 19. stoljeća , lie
topisac iše rezimena hrvatskom 
ortografijom, a nema više " illyricae" 
nego "croa t.icae." Ra odi.ne lje
topisac je bilježio djelomice 
madžarski, a zatim slijede događaji 
opisani i zabilježeni hrvatskim jez
ikom . ~omenimo da je samostan 
nakon I svejetskog rata uklju čen u 
novu Hryatsku franjevačku provi).1-
ciju sv. Cirila i Metoda sa sjedištem 
u Zagrebu, 1923. godi.ne. 

Ako bismo se smje li izraziti figu
rativno, mogli bismo reći da su Hr~ 
~at.i Bunjevci zastrašivani i zlostav
l"ani tri puta po stotinu godinc;1.~ 
sto jer se nisu htjeli po~, d~ 
sfo radi ist~ere, a treća stot.i2_1a tra
·e i prijetirad_Lsličnogjezika . V~ 
p_os ljednjeg popisa stanovništva pri
je četiri godine, unatoč proglasu 
svećenika Hrvata, korpus hrvatskog 
naroda se u Subotici l na primjer, ra
spolovio na Hrvate i Bunjevce. "Oj 
Bunjev če, probudi se sada !" - iz 
kome i straha, i ne daj nipošto da ma
nipuliraju tobom! Budi duboko 
uvjeren da si po narodnosti Hrvat, 
da ti je jezik hrvatski i to brani do 
kraja, dostojanstveno i odlučno ! 

Završim.o_riječim a biskupa 
subotičkog ~če~udano~ koje je l 
izrekao u povodu proslave 250. obl
jetnice dolaska veće skupine Bunje
vaca u Podunavlje i Bačku : I 
" ... sačuvat ćemo uspomenu ove 
svetkovine, jer nam je pred očima ob
novila prošlost našega naroda , koji 
je i osli 250 od.ina jasno htio. 
posvidočit.i da nepomućena u njemu 
živi svist, da s_!:!__fumjevci vazda bili i 
virna dica svete katoličke Crkve i 
odličan ogranak velikoga hrvatskog 
naroda. Ova dva osićaja drže nas u 
j'eciinŠtvu sa onom našom braćom 
koja su ostala za nama na jugu usjev
ernoj Dalmaciji, u Lici i na senjskom 
Primorju ... " 

fra Florijan Rajković 
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Komunalije po mjeri građana: 

SVI SMO MI SUBOTIČANI, ZAR NE? 
Ovih se dana u našem gradu 

često čuju pohvalne riječi o uspješ
nom vođenju komunalne politike u 
cilju unaprijeđenja urbane sredine 
i kvaliteta življenja. 

U sklopu izvješća općinskih jav
nih poduzeća vide se i podaci o 
raznim rekonstrukcijama, popravka
ma i saniranju objekata, ulica, pa i 
groblja ... Ne znamo da li se ovim želi 
zadovoljiti nekakva forma za 
građane, ali poznavajući prilike u 
gradu, kao i burna vremena koja su 
prošla, pouzdano se zna da u našem 
gradu živ.i i muslimanski živalj, koji 
se ovdje vrlo rijetko pominje. Netko 
će reći da ne razumije u kakvoj su vezi 
komunalije i dio subotičkih građana 
muslimanske vjeroispovjesti, među
tim, veza postoji: naime, općina Sub
otica kao uzor tolerancije i suživota 
svih svojih građana nema musliman
sko groblje niti jednu njihovu vjer
sku bogomolju. Stoga se svaka mus-

limanska obitelj u našem gradu nađe 
u vrlo teškoj situaciji ukoliko netko 
od njezinih članova umre. Oni, koji 
imaju materijalnih mogućnosti, svoje 
mrtve sahranjuju van Subotice u 
nekom od najbližih muslimanskih 
groblja, a oni, koji su pak slabijeg ma
terijalnog stanja, primorani su sahr
anjivati svoje članove na katoličkom 
i pravoslavnom subotičkom groblju i 
to bez uobičajenih vjerskih ceremoni
jala koje propisuje muslimanska 
vjera. 

Ali, nije tako uvijek bilo: nekada 
je Subotica imala muslimansko grob
lje i to na lokaciji pored židovskog, a 
i muslimansku bogomolju u centru 
grada, tvrde mnogi poznavaoci Sub
otice. Među tim, prilikom bom
bardiranja krajem Drugog svjetskog 
rata, muslimanska bogomolja je sru
šena do temelja, a groblje znatno 
oštećeno. Od tada pa do danas, mno
gi uglednici u gradskim strukturama 

U Subotici obilježen Dan Grada 

pa i šire, nisu ništa poduzeli da se 
porušeno nanovo izgradi. Dapače, 

niti preostali dio muslim anskog 
groblja, koji je izbjegao bombe, nije 
sačuvan, već je do kraja uklonjen. 
Kako mnogi tvrde, na tom dijelu je 
izgrađena nova trafostanica. 

Stoga bi bilo dobro da se u nekim 
narednim izvješćima o komunalnim 
uspjesima nađe i podatak o urba
nističkom uređenju te određivanju 
lokacije za izgradnju novog musli
manskog groblja na teritoriju općine 

Subotica . Ovim bi se u znatnoj mjeri 
pomoglo ovim žiteljima Subotice u 
ostvarivanju osnovnih ljudskih pra
va - prava na očuvanje kulture i nje
govanja muslimanske vjeroispovijes
ti, te prava na isti tretman u odnosu 
na ostale građane Subotice. 

Sandor Molzer 

V 

SOCIJALISTI I RADIKALlNISU DOSLI 

Povodom Dana grada, u Suboti
ci je J. rujna održana svečana sjedni
ca Skupštine.općine u vijećnici Grad
ske kuće. Prisutno je bilo oko dvjesto 
ljudi, što odbornika, što gostiju. Nisu 
bili prisutni odbornici SPS-a i SRS-a. 
Na sjednici su govorili gradonačelnik 
SO Jozsef Kasza, te potpredsjednici 
Stanka Kujundžić i !lija Suica. 

Stanka kujundžić je istakla 
učinak Općine u socijalnoj oblasti. 
Povjereni poslovi od strane Ministar
stva za rad i socijalnu zaštitu izvršeni 
su blagovremeno, a sve to u skladu s 
materijalnim mogućnostima Općine. 

Kako je naglasila, 1. rujan je značajan 
datum u historiji grada, jer je tog da
tuma "počeo primjenjivati svoju slo
bodu na pravi način, šireći se i 
razvijajući se" . 

S obzirom na potrebu njegovan
ja zajedničkog života, međusobnog 
poštovanja i tolerancije, !lija Šuica je 

pozvao odbornike, stranačke lidere i 
sve građane ka zajedničkom suživotu 
i da se u Subotici pruži pomoć izb
jeglicama u skladu s materijalnim 
mogućnostima Općine. 

Gradonačelnik SO Jozsef Kasza 
obratio se prisutnima, naglasivši da 
u subotičkoj općini preovjađuju do
brosusjednsk.i odnosi ali su "uslovi 
življenja otežani sadašnjim zbivanji
ma oko nas i Subotica po prvi put 
mora reći da nije u mogućnosti da 
iziđe u susret svima koji su došli kod 
nas i to ne iz razloga što smo nehu
mani, nego što nismo u stanju pod
neti teret koji proizilazi iz ner
avnomjernog opterećenja ovog 
područja . Za to zah tevamo da svi pre
vareni i uneserećeni ljudi budu briga 
čitave Republike" . · 

U ob lasti ku lture, kako je 
gradonačelnik i.s takao, bilo je nekoli
ko značajnih manifestacija ča k i 

međunarodnog značaja, ali je nemi
novan zadatak za naredni period pre
ispitivanje profita, jer se nije dobila 
podrška Ministarstva kulture Repub
like Srbije. Značajan je povratak Nar
odnog pozorišta u nadležnost Op&1e 
i Ministarstva kulture . Naglasio je 
značaj uređenja grada Subotice i 
Pa !ića, s obzirom na parkove, bazen, 
završetak kanala Tisa-Palić i sl. 

Kao gosti, prisutne su pozdravili 
gradonačelnici Segedina i Sente, a 
ispred Rimokatoličke crkve glavni 
vikar Bela Stantić. 

Na kraju, u svečanom programu, 
nastupio je Subotički tamburaški 
orkestar, Tru bački orkestar iz Segedi
na i hor "Pro musica" iz Subotice. 

M. Horvncki 
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FJUNJEVA CJ<O IJOCl<AlO 

DOK JE BUNJEVACA ... 

Kiša ko da se nebo otvorilo ... Ne 
znam da l' da bidnem bisan, da se 
smijem, jel' da, ne daj Bože, povirujem 
da moja gospoja mož prizvat kišu ko 
pokojni stari indijanski vračovi. Lipo ja 
prodo kuruze, jel' da, skoro će berač ina, 
pa napravit mista u čardaku za novu 
ranu. Jesapim, subata dušu dala. Moš 
nakupit mobe kolko oš, a ovaj naš šor 
još se dobro drži i poštiva. Dobro, 
znam, u svakom čoporu ima po koji 
jarac, al' nji ne bi sad spominjo. 

Tako ti ja lipo skupim mobu . 
Obećali ljudi, a ja ko pravi, jel moba je 
uvik skuplja od nadnice, al šta ćeš. Taki 
smo mi. Pa kupim nikoliko kovčega 
piva, rakiještine i ovog nikog ženskog 
pića. Kad sam dono, pita me gospoja 
jel se mislim ženit, kad sam toliku cef
ru dono? Bož sačuvaj! Ta i ovo jenput 
mi priko glave, di bi još?- Pa šta će ti 
tolko piće? Znaš li ti koliko to košta? 

- Kako ne bi znavo, kad sam ga ja 
platijo! Kaki bi ja domaćin bijo kad za 
mobu ne bi pripravijo ića i pića? 

- Kakumobu? 
- Ta ko da ne znaš! Sutra mrvimo 

kuruze! 
-Sutra? Subatom? Pa ti nisi sas

vim! Biće da si malo više puta pogledo 
u dno čaše jel boce. Jel ti znaš koliko ja 
imam peglat? Subatom je jeptina elet
rika ,·koju još cigurno nisi ni platijo, a 
posli podne ... 

-Šta posli podne? 
- ?oslipodne triba ić gledat sva-

tove. Cetveri svatovi u okol ici! Bar 
dvoje, ako ne i troje moram vidiy! 

- Ne laprdaj - bisno ću ja - već 
pivčekanju očupaj i sutra da skuvaš do
bru užnu. 

Gospoja naprndaći usne, okrene se 
na peti ko madžarski husar i lane: 

- Dabogda sutra cijo dan padala 
'k1ša! 

Sad, jal nebo više voli nju, neg 
mene, al je to tako ispalo. Kiša cili dan. 
No, nije to najveća nevolja.Moba došla. 
Pokupili se prid košaru, pod strijl.1 i pod 
šupu. Ajd šta ću. Zovnem dvojicu, 
izguramo špediter, donesu ko stočić, ko 
šamedlu, a bila je i po koja bala slame 
iz volarice. Posidali pa udarili u divan. 
Gledim ja, nas tu desetak, ta dvared više 
neg što triba za mrvaljačinu, al jelo lju
di ne mogu drugo radit pa došli. Pi
tam ko je za šta, jel diš ostavit voliki 

narod da mrsi politiku, a baš su o tim 
udarili u divan,brez napitka. Kad ti -
jedan je ručo, drugi nije, trećem je 
ravno. Vidim ja, nema tu druge, već 
kovčeg piva i litru rakije. Kad se pon
azdravljalo, divan niki živnijo. Ni da se 
bombardovalo čas po ovima, čas po on
ima! Jedni čita ju ove novine, drugi one, 
jedni glede u Beograd, drugi u Zagreb, 
treći u Peštu, mislim priko televizora i 
kako je vrime odmicalo, tako je bilo 
vrućepodšupom. Ujedanma,malnisu 
proradile brice. Izgleda da sam ja bijo 
najtrizniji, jel najprisebniji, pa ko Klin
ton dreknem: dosta! Brice u fardžep! 
Nikako se trgli i ućutili, a ja ću: Sram 
vas bilo! Poboli bi se ko volovi čerez 
svitske politike! A šta je s nama Hrvati
ma Bunjevcima! Vodite brigu o Palama 
ko pokojni Pisak o leš inim kuruzirna! 

Društvo se pokunjilo, ko da sam ji 
poli jo šerbom, al ko bi. drugi već moj 
komšija Albe - đipi sa šarnedle i da je 
višlji, zbacijo bi glavom crip sa šupe, 
pa će prkosno: 

-Ja sam samo Bunjevac! Hrvati su 
ustaše, tuđmanovci koje triba izvijat! 

- E moj Albe, - tiho i sažalno ga 
oslovim , a ostali odanu, jel, valjda su 
mislili da ću ga plenit po blendama, a 
još bi tribalo popit kovčeg kojeg sam 
malopre dono - nije zabadavad ona 
bunjevačka : Dok je Bunjevaca, biće i 
volova, da ti kaž... - nije čeko da 
dokrajčim mi~li, već se uskopistijo ko 
moj bisni ker Snajco na lancu . 

- Nećeš nam valjdar prodavat 
~agrebačku politiku . valjdar Bunjevci i 
Sokci imaju svoju stranku i svoje prid
stavnike! 

-Da, da! Samo je jedan od prid
stavnika „poručo" stranačku kasu, pa 
je puzijo četnicima, pa se sad dao u ku
vare! 

- Ta nemoj to kazat! A šta je ono 
prije bilo na televizoru? Onaj Vukov i 
onaj drugi, ta na vr jezika mi je, al ne 
možem se silit imena, šta su oni izjavili 
priko javnog medija, a? 

- Samo medvid ko ti ... 
- Nemoj se žag~! Oš kast da to nije 

bilo priko televizora? 
- Na našu sramotu - jeste! Našli su 

dva koji misle da ji Gospod Bog još u 
raju stvorijo ko Bunjevce, al nije tijo 
kast ni Evi, a kamo l' Adamu, pa ji 
posadijo u tavankucki pisak. Jal čerez 

loši vrimenski uslova, procvatali su tek 
prije nikoliko godina. Ovco bunjevačka, 
oprosti što moram bit tako oš tar, š ta ti 
misliš, odakleg su tvoji koreni? Ta da 
nas Turčin nije povijo iz Dalmacije i 
okoliša, jal da srno mogli grist, ne samo 
gris t, već i priranit se kamenjem, nikad 
ne bi uprtili put pod noge u ove 
vojvođanske močvare i prašume. Pa jel 
ti znaš da je samo prije dvisto godina 
ode bilo bizona? To su veći volovi od 
tebe! Pa kakoš ti tvojoj dici, tvojoj 
unučadi objasnit odkaleg si došo, di ti 
je korenje? A ove gluperde, koji su os
novali tu stranku, baš nji briga za tebe. 
Kladim se , ako njim kogod ponudi 
više, osnova.će u srid varoši š iftarsku, 
jel mu s limansku stranku . Njima je 
svedno. Ko plati više, cura je njegova. 

-Ajde zali - tu tne mi ko god pivo u 
šaku Mora da sam se zapinušijo, al' bijo 
sam zdravo bisan. Tako sidnem, dubo
ko udanem i dunem bocu piva u dušak. 

-OOOHOOO- nikako, što bi kazli 
- spontano provali iz ostali. 

-Šteta što nisi politikuš!- kažeAnte 
- ta tebe ne bi skidali s televizora ni 
nediljom! 

Svi se nasmijali osim Albe koji je 
dunijo pivo i pošo. 

-Ajd, zbogom, moram podoji I tele! 
- Ta nemoj žurit, znaš da Bunjevci 

uvik imaju kada- zakeči ga Lazo. 
I šta da vam dalje kažem? Čim 

završim s pisanjem, idem da pokupim 
prazne boce isprid šupe. To b,u nije 
teško. Nemaju korenje! 

Bnć Stipnn 




